
ZADŁUŻENIE POLSKI
tematem obrad Komisji budżetowej Sejmu

WARSZAWA, 29.1. (Tel. wł.) Na 
dzisiejszej komisji budżetowej Sejmu 
wysłuchano najpierw referatu pas. Huit- 
teorCzapsIkdego w ąpratwie (prelimina
rza dłujgóW państwowych.

Omówiwszy szczegółowo charakter 
i rodzaje naszego zadłużenia, sprawo
zdawca stwierdził, że wzrost zadłuże
nia ogólnego wywołany został przez 
zwiększenie zadłużenia wewnętrizwego. 
Przechodząc do sprawy konwersji za
dłużenia wewnętrznego, mówca pod
niósł jego poważne znaczenie, ale za
znaczył, że społeczeństwo, które po
traciło na szeregu pożyczek państwo
wych, chciało by mieć zupełne zaufa
nie do walorów państwowych tak co 
do ich wartości jak i oprocentowania.

Ponieważ zadłużenie państwa skła
da się częściowo z zadłużenia poszcze
gólny ch przedsiębiorstw, imówca w ro
ku ubiegłym zgłosił wnioeelk, zmterża- 
jący do scentralizowania w Minister

stwie dkanbui całej gestii wszystkimi 
pożyczkami państwowymi. W ciągu ub. 
r. nic jednak w tej dziedzinie nie zro
biono i dlatego referent- swój wniosek 
ponawia.

Dalej pos. Hutten-Ciziaipski omówił 
technikę czerpania środków z rymu 
wewnętrznego przez państwo. Obec
nie rozpoczął się przypływ' złota z kra
jowej podaży i nastąpiło pewne wzmóc 
nienie Banku Polskiego. Powrót złota 
dio Ranku Polskiego można spowodo
wać jedynie drogą spokoju na rynku 
pieniężnym i drogą zaufania do poli
tyki gospodarczej rządu.

■Pos. Hołyński zapytuje, jak się 
przedstawia akcja konwersji w związ
ku z ostatnią pożyczką konsolidacyj
ną. Referent wyjaśnia, że akcja kon
wersji nie jest jeszcze ukończona, a
jeśli chodzi o konwersję pożyczki na
rodowej, to, jak się mówcy wydaje, 
zawiodła ona nadzieje.

Nie będzie dewaluacji
oświadczył min. Kwiatkowski

Następnie wygłosił przemówienie wi
cepremier Kwiatkowski, którego treść 
podaj emy w streszczeniu:

„Po przeprowadzeniu bardzo skrupu 
latnych obliczeń doszliśmy do stwier
dzenia, że operacja dewaluacyjna w o- 
kresie poważnych prac inwestycyj
nych musiała by wpłynąć na dalszy 
bardzo znaczny wzrost budżetowy i wy 
tworzyć nowe silne napięcie deficytowe 
Skoro nie było by rezerw na pokrycie 
tego deficytu i wobec wyczerpania ryn 
ku pieniężnego, nie pozostało by nic in 
nego, jak tylko zwaloryzować podatki, 
a jeżeli by przypadkiem przy tej bar
dzo śliskiej operacji, posunięto się na 
przykład w poborach urzędniczych o 
krok za daleko, to musiano by podatki 
jeszcze nadwaloryzować.

Oczywiście pogorszyć by to mogło 
znacznie całą sytuację w Polsce. Nasz 
ustrój gospodarczy reaguje znacznie 
czulej i szybciej, aniżeli w innych pań
stwach. Naprzykład dziś jeszcze w 
Szwajcarii ceny podnoszą się bardzo 
powoli, a u nas na sam odgłos dewalu
acji dokonanej za granicą, mimo o- 
świadczeń rządu, że dewaluacji nie bę
dzie, ceny zaczęły tak zwyżkować, że

zmuszeni byliśmy je hamować nawet 
środkami mechanicznymi.

Dlatego też stanawisko rządu w spra 
wie dewaluacji jest trwale zdecydowa
nie negatywne i stanowcze.

ZAPAS ZŁOTA WZRASTA
Muszę stwierdzić, że nasze przepisy 

dewizowe przechodzą proces pewnego

łagodzenia. Początkowo były one istot 
nie bardzo rygorystyczne i niewątpli
wie mogły utrudniać życie gospodarcze 
Dziś, jak już powiedziałem łagodzimy 
je, zwłaszcza jeżeli chodzi o cele ściśle 
gospodarcze. W drugim półroczu 1936 
r. pokryliśmy przywóz surowców rów
ny stanowi z r. 1928. Akcja reglamen
tacji dewiz łącznie z poprawą koniun
ktury przyniosła dość poważne wzmoc
nienie podstaw naszej instytucji emi
syjnej. Przypominam, że już od r. 1928 
rozpoczął się silny odpływ zapasów zło 
ta i dewiz z Banku Polskiego.

Na dzień 31 grudnia 1928 r. rozpo
rządzaliśmy sumą 1.327.000.000 złota, 
na 30 lipca 1936 r. spadliśmy do pozio
mu 374 miliony. Dnia 20 stycznia 1937 
r. zapas złota i dewiz w Banku Polskim 
wyniósł 427.500.000 złotych, czyli — 
wzrósł o 53.500.000. Ponieważ w tym 
okresie spłaciliśmy kredyty o charakte 
rze złotym na 36 mil. zł., przeto popra
wa sytuacji instytucji emisyjnej wyra 
ża się cyfrą 90 mil. zł. Oczywiście stan 
ten był by niemożliwy, w tak krótkim 
czasie do osiągnięcia, gdybyśmy nie do 
konali pewnych zamrożeń dzięki prze
pisom dewizowym.

Reglamentacja dewizowa ma dużo 
cech ujemnych i przykrych dla obywa
teli, ale ma jeden element pozytywny. 
Zmusza do reform w dziedzinie zaopa
trywania się w surowce, zmusza do 
przechodzenia z surowców zagranicz
nych na surowce krajowe. I u nas pro
ces ten zaczyna się dokonywać. Jakie

Konferencja na Zaniku w Warszawie
z udziałem najwyższych czynników

WARSZAWA, 29.1. (Tel. wł.) Orzę-1 
dowa agencja donosi: Pan Prezyden’ [ 
Rzplitej przyjął w czwartek, w obe> * 
mości Marszałka Śmigłego-Rydza — 
premiera Rady ministrów gen. dr F. 
Slawoja-óklaldikiowskiego i wioeipreniie-
ra imż. E. Kwiaikowislkiego, którzy re
ferowali o bieżą-cych pracach rządu.

łona agencja dono6ząc o tej konfe
rencji, zaznacza: Koła połiityczce i 
.parlamentarne do anady tej prz'/wią
zują bardzo duże znaczenie, w pew
nych zaś ugrupowaniach paliityczłaych 
naradę łączy się z bliskim terminem 
ogłoszenia programu nowego obozu 
politycznego płk. Adama Koca.

Zawieszenie lekcji w szkołach
od dnia 31 bm. do 3 lutego włącznie

może on mieć znaczenie dla państwa, 
niech przykładem będą Niemcy.

Przez szereg lAt sprowadzali Niem
cy rocznie produktów spożywczych za 
około 4 miliardy marek, innych surow
ców za około 7.200.000.000 marek.

Po zastosowaniu niesłychanie suro
wych przepisów dewizowych, które o- 
czywiście nie mogły- pozostać bez wpiy 
wu na trudność życia gospodarczego, 
spadł import produktów spożywczych, 
do 1.400.000.000 marek, a w dziedzinie 
surowców 50 proc, a okresami nawet 
do 40 proc, poprzedniego importu.

U nas obserwujemy ten sam proces 
unieżależniania się od surowców zagra
nicznych tam, gdzie to jest możliwe, a 
więc w dziedzinie produkcji włókna, 
tłuszczów i tp.

O ZADŁUŻENIU POLSKI
Nie chcialbyni, ażeby powstało nie

ścisłe wrażenie, że zadłużenie państwa 
wobec wzmocnionego tempa prac in
westycyjnych wzrasta coraz intensyw
niej. Równowaga budżetu zwyczajne
go pozwoliła nam na osłabienie tempa 
zadłużenia. W r. 1936 iniimo bardzo 
intensywnego ruchiu inwestycyjuełgio 
zadłużenie wzrosło o około 200 milio
nów złotych, podczas gdy w okresie 4 
lat poprzednich wzrost sięgał rocznie 
400- 500 milionów. Tempo więc wzra
stania znacznie zmalało. Dzięki temu 
w chylli obecnej wszystkie banki tak 
,państwowe, jak i prywatne wykazują 
n.a ogół stosunkowo dużą płynność. O- 
czywiściie aa wiosnę, gdy przyjdzie, o- 
fcres wybitnie wzmożonego ruchu in
westycyjnego, płynność ta przejścio
wo zmaleje, by wamóc się na nowo w 
cSAreaie naturalnego zawieszenia prac 
inwestycyjnych.

Stanowisko rządu co do sprawy de
waluacji jest znane. Podchodząc do 
zagadnienia dewaluacji pamiętać nale
ży, że ma ono swoje pasywa i aktywa. 
Stanowisko swoje do tego zjawiska 
starałem się oprzeć nie na taniej, czy 
innej, zbyt abstrakcyjnej doktrynie 
ekonomicznej, lecz na pewnych zjawi
skach natury ściśle praktycznej, ma
jąc na względzie specjalne warunki, 
w jakich znajduje się Polska i jej go
spodarstwo narodowe.

Bilbao
BĘDZIE ZBURZONE

PARYŻ, 29.1. (tel. wł.) Niepogoda w 
Hiszpanii trwa nadal tak, że wszelkie 
operacje wojenne zostały wstrzymane.

Nad Bilbao pojawiła się znów1 eska
dra samolotów powstańczych, które 
zrzuciły uloflkii, zapowiadające zbu
rzenie miasta przez bomby. Ulotka gło 

że dotychczas nie bołrnlbardowano 
Bilbao, bowiem powstańcy wierzyli w 
dobrą wolę Basków i poddanie się.

Paryle wieżowa
W SZPITALU WIĘZIENNYM

KRAKÓW, 29.1. Po przeprowadzeniu 
obserwacji dekarskiej, Wandę Paryle- 
wiczową przewieziono ze szpitala św. 
Łazarza do szpitala w więzieniu św. 
Michała.

W sprawie Farylewiczowej wyje
chał do Tamowa sędzia Korusicwiez, 
który nai miejscu prowadzić będzie 
dalsze dochodzenia.

WARSZAWA, 29.1. (tel. wł.) Dziś 
Ministerstwo oświaty wydało zarzą
dzenie dla kuratoriów szkolnych, na 
podstawie którego zawiesza lekcje we

wszystkich szkołach powszechnych i 
średnich na terenie całego państwa z 
powodu epidemii grypy.

Lekcje zostaną zawieszone od dnia 
31 bm. do 3 lutego włącznie.

Francja zaciąga pożyczkę
w Anglii

LONDYN, 29.1. Toczące się w Pary
żu rokowania o znaczny kredyt angiel
ski dla skarbu francuskiego, zostały 
pomyślnie zakończone i w dniu jutozej 
szym umowa, pożyczkowa ma być pod
pisana. Kredyt ten w wysokości 50 
mil. funtów szter. ma być (krótkotermi
nowy na maksimum 9 miesięcy z opcją 
zwrotu jego przez Francję ,pto 3 lutb 6 

,miesiącach. Nominalnie pożyczającym 
będzie nie rząd francuski, lecz francu
skie koleje państwowe, które 'kredyt 
od jlazu w całości, lub częściowo od
stępować będą skarbowi francuskie
mu. Kredyt oprocentowany będzie, aa

3 i p>ół proc, i zabezpieczony depozy
tem złota1, lulb fontów ssteirilinigów dla 
Banlku Angielskiego w Banku. Fran
cji. Przeprowadzenie kredytu jest w 
rękach 3 firm biankiierskiich z Londynu: 
Btraci Lazaretów, Rotschildów oraz 
Morgan. GrecM. Uzyskanie tego kre- 
dyliu umożliwi rządowi francuskiemu 
■utrzymani© franka na obecnym pary
tecie około 105 franków za font szter- 
Jinigów i nie zmusi go do dalszej de
waluacji franka do 112 fr. za 1 funta, 
czemu ekaulb brytyjski również pra
gnął zapobiec i dlatego udzielił swej 
zgody na pożyczkę.

Walki partyzanckie w Abisynii
PRZECIW WŁOCHOM

CHARTUM, 29.1. — Abisyńczycy 
przybyli ostatnio do Sudanu twierdzą, 
że Ras Desta nie dowodzi większą gru
pą' wojsk, lecz ma pod swym bezpośred 
nim dowództwem najwyżej 3000 ludzi.

Inne oddziały walczą na własną, rękę 
i tylko w miarę możności koordynują 
swe wystąpienia z Rasem Destą.

Partyzanci abisyńscy nie zamierzają 
w żadnymi wypadku chronić się do Su
danu czy Kenyi i rzeczywiście do tej 
pory tylko nieliczne jednostki przekro
czyły granicę.

CHARTUM, 29.1. — W całym, rejo
nie na północ i na zachód od jeziora 
Tsana Włosi rozwijają energiczną dzia 
łalność, przeprowadzając badania tere
nowe i budując drogi.

W okolicach Danga kdo Debra Ta
bor powstał silny obóz warowny i lot
nisko z wieloma hangarami.

Tubylcy twierdzą, że Gondar nie bę
dzie rozbudowany, natomiast ma pow
stać nowe miasto na terenach położo
nych bliżej samego jeziora.



2 ..KUR JER ZATHODNT" sobota 30 stycznia 797? re®n. “WW

WIDMO SZUBIENICY
W PROCESIE MOSKIEWSKIM

MOSKWA, 29.1. — Wczoraj trybu
nał przesłuchiwał kilku pomniejszych 
oskarżonych m in. Czecha Grasego, — 
funkcjonariusza departamentu ciężkie
go przemysłu. Grase zeznał m. in. że 
jest szpiegiem zawodowym i od 1932 
roku stoi na usługach wywiadu nie
mieckiego.

Po zakończeniu przesłuchiwania o- 
skarźonych zabrał głos prokurator Wy 
szynski, który m. in. oświadczył:

Widzicie sami, jak głęboko trockiści 
upadli. Oni właśnie są strażą przednią 
międzynarodowego faszyzmu. Nasze 
trudności z lat 1929 do 1933 ułatwiły 
im ich zadanie. Sądzili oni, że walka ich 
będzie zwycięską. W lecie 1Q31 roku 
Japonia opracowała szczegółowy plan 
napaści na Rosję Sowiecką. Wszelkie 
ślady sabotażystów wskazują ną to, że 
byli oni w zmowie z trockistami.

Następnie zwrócił się prokurator do i 
Paatakowa, Sokolnikowa i Radka, nazy 
wąjąc ich bandą podpalaczy, szpiegów' 
i fałszerzy.

Zdaniem jego oni właśnie są morder 
cami wielu robotników sowieckich. Cy
tując w dalszym ciągu szereg artyku
łów Radka w związku z prosesem prze 
caw Kamieniewowi i Zinowiewowi, pro
kurator odezwał się do Radka osobi
ście:

Wy sami Radek, zasługujecie na to, 
by was nazwano członkiem tej bandy 
szpiegów, podpalaczy i fałszerzy.

•, Równocześnie powołał się prokura
tor na artykuł Radka w „Izwiestaach" 
fw którym Radek domagał się kategory
cznie zniszczenia wszelkich agentów 
faszystowskich.

: Pisząę w ten sposób.o innych zdraj-1 skazania wszystkich 17 oskarżonych 
cach Radek miał również na myśli sie- na karę śmierci przez rozstrzelanie 
bie samego. lub powieszenie.

Dlatego też prokurator domaga się *

JAN PIECHOWSKI 
emerytowany starszy sztygar kopalni „Saturn“ 

opatrzony Sw. Sakramentami po długich i ciężkich cier
pieniach zasnął w Bogu dnia 29 stycznia 1937 r. 

przeżywszy lat 61.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul., Rey

monta Nr. 12 w Sosnowcu nastąpi w niedzielę dn. 31. stycznia r. b. 
o godz 3. po południu do kościoła parafialnego na Pogoni, a następ
nie ną cmentarz w Sosnowcu.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele paraf, na Pogoni 
dn. 1. lutego Jo godz. t. rano, o czem zawiadamiają krewnych, przy
jaciół, kolegów i znajomych pogrążeni w głębokim żalu

Żona, siostry, brat i rodzina.

Pociągi spóźnione
wskutek nawałnicy śnieżnej

tość wewnętrzne -urządzenie miesźka- 
nia. Zniszczono poza tym wszystkie ok
na oraz plot okalający posiadłość Boi- 
kowskiego; Nadmienić należy, że w o- 
kresie wyborów do Volkstaigu w rolka 
1955 również osoba i mieszkanie Bor- 
howśfkiega były przedmiotem ustawicz
nych napadów. Borkowski jest od! dłuż 
azego już czasu, emerytowanym nauczy 
cieleni' i pracuje w wielu, polskich Y- 
siytuc-jacli’ społecznych.

jak donoszą dalej z Gdańska oby
watel polski Wiktor Kraniz. liczący 18 
lat, a zannietszkały we wsi Kłodawa na 
terenie Wolnego Miasta otrzymał od 
władz sądowych gdańskich zawiado
mienie, że poddać się musi zabiego wi 
sterylizacyjwemu. Przepuszczać nale
ży, że władze sądowe wprowadzone zo
stały w Ibłajd co do osoby Krantza, po- 
niewtaiż w stosunku do obywateli pol
skich nie przysługuje prawo wyda w. r 
aia' po dobny cli nakazów.

Brak surowców w Niemczech
BERLIN. 29.1. Pojawiło się ósme 

COflporządaeiiie w ramach planu c>zte- 
rołefamego. Rozporządzenie to przewi- 
a’’ ‘e, że wszystkie większe ilości nie

szlachetnych i pól-szliachetnyeh, a 
■wica platyny, srebra, miedzi,, ołowiu, 
niklu, cyny i cynlktu znajdujące się w 
rękach prywatnych, mają być do dnia 
il5 lutego oddane odnośnym, .organom 
tamtrolSym.-tL .oddane do uiżytfcu pań
stwa.

Wykroczenia przeciwko rozporządze
niu temu będą surowo karane grzywną 
lub nawet więzieniem. W rozporzą
dzeniu tym uderza, że nie wymienia 
ono oddawania złota. Jalk słychać jed- 
nafc, wkrótce i złoto 'taa być objęte 
zbiórką państwową. Rozporządzenie 
itó,; przypominające najcięższy okres 
Rzeszy niemieckiej z ostatniego rokr 
wojriy światowej, wskazuje że hrak 
surowców tniusi być coraz dotkliwszy, 
skoro rząd j«®t zmuszony do tego ro- 
idzajnr praktycznych pociągnięć.

KRAKÓW, 29.1 (tcLwl.). Szosy .pod 
górskie zostały przysypane śńiegiami. 
Śnieg jęst ostry i suchy, iniestoniy wia
trem z'liniejącą na miejsce, tworzy wy 
sofcie zaspy ca niektórych.--odcinkach 
szos, dochodzące już do ■wysokości 2 
metrów. Zaspy te od dziś rana dały 
się we znaki kom.uiniikifi.cji kiolej-owoj 
■podmiejskiej, w okioliicacn, ogarniętych 
zawieją. Ze względu na rdzień targo
wy, uiŁiludhiłb to dojazd 1'uumanek do 
niektórych miast prowincjonalnych

oraiz zakltóiciilo trach- autobusów.
Rod 'Erzebiwią łus-borpedia Jounsujią- 

<ia pomiędzy. Krakowem, a. Kaitowica- 
imi utknęła w śniegu..

Na wszystkich liniach kolejowych 
zanotowanio -wczoraj duiżc opóźnienia.

Zaiglębh również odczuło wczoimj- 
szą nawałnicę. Pociągi przycliodziły i 
odchodlziły z dłużeni oipóźniieniiiem.

Ruch autobusowy uległ zuiaicizuej re
dukcji. ■ ■ • ’ ■ •• ..

Poprawa sytuacji
w okręgach dotkniętych powodzią

NOWY JORK, 29.1. .— Sytuacja w 
okręgach dotkniętych, powodzią, wobec 
spadku wód rzeki Ohio wybitnie się po' 
prawiła. W Louiśville śniiertęlnóść jest 
tak znaczna, że łodzie, którymi wywo
żą zwłoki, są przepełnione.

Specjaliści z federalnej służby mete
orologicznej stwierdzają, że w dolinie 
rzeki Ohio najgroźniejszy stan już mi

nął. Ogólną uwagę zwraca, się obecnie 
ną „dolinę. Mississipi. Tysiące v robotni
ków zatrudniono przy wzmacnianiu wa 
łów ochronnych/

Szef sztabu generalnego zawiadomił 
prezydenta Roosevelta, że według opinii 
inżynierów wojskowych, wały i tamy 
na Mississipi wytrzymają ńapór wód 
powodziowych.

Zjazd delegatów
GMIN WIEJSKICH

W diniu 2S bm, odbył się w Warsza
wie .. wojówódzk.i Zjazd delegatów 
grliin wiejskich woj. Warsz. Na Zjeż- 
dzie obecnych było około 150 delega
tów. Zjazd wysłał depesze hołdownicze 
do. p,. Piez. Raplitej i Marszalka Śnii- 
glego-Rydza oraz listy z wyrazami 
czci do pana. premiera Sławoj-Skład" 
kowskiego i min. Kwiatkowskiego, w 
których to listach Zjazd zwraca uwagę- 
kicrow:iiikom Rządu na konieczność:
1) rozwiązania zagadnienia finansów 
koiinunałnych przez zwiększenie źró
deł dochodów samorządu gminnego i 
zró.wwwużenie budżetów gminnych;
2) .ustawowego uregulowania sprawy 
dodatków mieśzkąniowych dla nauczy
cieli.;. "3) . rozwiązania kwestii kosztów 
leczenia ubogich chorych i opieki spo'- 
leczKĆęjponieważ niedostateczne źro- 
dla powodują nadal zaległości w gmi
nach i. ne realne wierzytelności w śzpk 
talach i zakładach opiekuńczych.

Popierajcie i zapisujcie się 
na członków L. 0. P. P.

Szowinizm hitlerowski szaleje
w Gdańsku

W miejscowości Borkfeld ma terenie | mundurówaayich młodzieńców na dom 
Wolnego Miasta Gdańska oiaipadła w I obywatela gdańskiego, Polaka, Rein- 
ostatmim czasie ..dwukrouiie uzbrojona holda Borkowskiego i zdemolowała do- 
banda składająca się z .kilkunastu -w I szczętmie przedstawiające znaczną w.ar

LUDWIK WEINERT WILT0N
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— Mieszkam na Green Stweet, pod 
jedenastym-

Rayne skinął uprzejmie głową, ale 
Grace taka odpowiedź bynajmniej nie 
zadowoliła.

— Nie wmawia pan w siebie chyba 
-■ rzuciła wojowniczo — że pozwolę 

się zawieźć z powrotem na wieś?
Zwróciła nań roziskrzone oczy, na

potkawszy jednakże jego spojrzenie, 
•zucone spod na wpół przymkniętych 
powiek, spuściła wzrok, wyczekując w 
napięciu, co też odpowie jej na tę wy- 
aźną zaczepkę.
— Ależ jestem tego pewien — usły

szała spokojny jego głos — był to wa
runek, który pani postawiłem i na 
który pani się zgodziła. Nie złamie pa- 
<u przecież danego słowa.

Dziewczyna uznała, że najstosow
niej będzie iKąyrzestać na wzruszeniu 

ramion, które mogło wszystko ozna

czać i do niczego nie zobowiązywało. 
Ostatecznie sprawa istotnie nie - była 
taka prosta, jakby to się mogło ną 
pierwszy rżut oka wydawać. Przyję
ła przecież naprawdę ten warunek. A 
poza tym było faktem, źe przez cały 
czas pobytu w Spittering Farm nie 
ziębiono jej nic złego. Przeciwnie, kie
dy pi-zyppmniała sobie troskliwą Fan
ny i biednego Piotra, doznawała nie
pokojącego wrażenia, że łamiąc obiet
nicę postąpiłaby w najwyższym stop
niu niewłaściwie i niewdzięcznie.

. Postanowiła więc nie zaprzątać sobie 
tymczasem tym zagadnieniem głowy 
i po prostu zaczekać, jakim też torem 
pójdzie dalszy bieg wypadków. W 
każdym razie nie poziwoli ani trochę 
ograniczać swej wolności osobistej.

Samochód wjechał w śródmieście. 
W pewnej chwili Grace skonstatowa
ła, że. znai:k\i" <:ą w pobliżu Scotland 
Yard”.

— Jak widzę ma pan Sporo fanta
zji — zauważyła, nie mogąc utrzy
mać na wodzy złośliwego języczka.

— A tak, trzeba przecież od czasu 
dc czasu pozwolić sobie na jakąś eks
trawagancję... — odpowiedział .Rayne 
spokojnie i w następnej chwili ku zdu
mieniu Grace, woz zatrzymał się przed 
portalem Scotland Yairdn. Zresztą 
Rayne nie ruszył się z miejsca, za to 
Toni wziął od swego pana. niewielką, 
zapieczętowaną paczkę, i . zniknął w 
głębi gmachu. Już po chwili wiódł, 
i zatrzasnąwszy za sobą -drzwiczki, ru
szył pełnym gazem.

Green Street była wąska i ponura. 
Grace, ujrzawszy obszarpane rzędy 
czynszowych kamienic, doznała naraz 
uczucia rozczarowania i przygnębienia. 
Spędziła w tej dzielnicy całe życie i 
była zawsze najzupełniej zadowolona 
ze skromnych warunków bytu. Teraz 
jednakże, po kilkudniowej nieobecności 
w Londynie, ujrzała z całą wyrazisto
ścią, jak to wszystko jest odpychają
ce, nędzne i zakurzone. Próyszedł jej 
na myśl pokryty czea^woną dachówką 
dwór w Spittering Farm, tonący , w je
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RESTAURACJA
V/ DĄBROWIE GORN.
ul. Sobieskiego 12
Tel. 68.384 330

Codziennie świeże
R PĄCZKI fili lit

leni, zalany potokami .słońca i zatęskni
ła za świeżym czystym powietrzem, 
tak bardzo różniącym się od zatęchłej 
atmosfery, wielkomiejskiego zaułka.

Auto zatrzymało.. się przed jedno
piętrowym domkiem o czterech zale
dwie oknach frontowych.

— życzy sobie pani, bym tu po
czekał? -- zapytał Rayne ceremonial
nie, pomagając pannie Wingrove wy
siąść — czy też- mam przyjechać po 
panią później.

Grace nie miała już wr tej chwili 
zwykłej pewności siebie i czuła się bar
dzo zgnębioną.
— Będę się spieszyć —■ powiedziała 

wymijająco.
Rayne uprzejmie uchylił kapelu

sza.
—• Wobec tego zaczekam. Gdy pani 

będzie. gotowa, Tom zaniesie pakunki 
do •alita,

'— 0 nie, dziękuję — zawołała żywo 
— już ja sama dam sobie radę.’ Mam 
bardzo niewiele meczy ’ do zabrania 
Raz, dwa będę gotowa!

(Gd. n.)
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Polska musi szybko się rozwijać...
Przemówienie ministra Romana

W czasie rozprawy na komisji budżetowej 
Sejmu wygłosił przemówienie minister prze
mysłu i handlu p. Roman. Ustępy tego prze
mówienia oświetlają ze strony oficjalnej po
łożenie gospodarcze naszego kraju. Szczegól
ną uwagę zwracają te, które dotyczą uprze
mysłowienia Polski.

Jedna z przyczyn, dla której nie było nieraz 
należytego zrozumienia dla interesów prze
mysłowych w społeczeństwie — mówił mini
ster Roman — polegała na tym, że rozwój 
bardzo licznych gałęzi przemysłu oparty był 
przeważnie lub wyłącznie o zagraniczne su
rowce.

Dla pogłębienia i usystematyzowania od
nośnych wysiłków powołana została przy Mi
nisterstwie przemysłu i handlu w łistopadi/e 
v. ub. specjalna „komisja surowcowa", która 
w oparciu o studia licznych branżowych pod
komisji, opracowuje jednolity plan wykorzy
stania surowców krajowych w tym zakresie, 
w jakim to będzie wskazane i możliwe.

KARTELE
Badając problemat karteli stwierdzić i.:.e- 

ba, że w sposób zasadniczy zwalczać mogą 
kartele tylko ci, którzy są wyznawcami skraj
nie liberalnej polityki gospodarczej; ci, któ
rzy uważają, że o. wszystkim decydować win
na wolna i niczym nieskrępowana konkuren
cja, oczywiście zwalczać muszą samą koncep
cją regulowania zagadnień między poszcze
gólnymi przedsiębiorstwami w drodze poro
zumień. Przypuszczam jednak, źe takich stu
procentowych liberałów wielu już na świecie 
nie ma, nawet w ojczyźnie klasycznego libe
ralizmu, a więc nie ma ich również w Polsce.

Kartele potrzebne są przede wszystkim 
tam, gdzie zdolność produkcyjna poważnie i 
bezspornie przekracza zdolność konsumpcyj
ną społeczeństwa. Natomiast tam, gdzie zdol
ność konsumpcyjna wyprzedzić może istnie
jące możliwości produkcyjne, każde hamowa
nie produkcji przez porozumienia kartelowe 
jest błędne.

Prężność indywidualna przedsiębiorstw, ich 
inicjatywa w poprawianiu produkcji i pobu
dzaniu konsumpcji, ich indywidualna pręż
ność eksportowa, wszystko to znaleźć musi 
w umowach kartelowych odpowiedni wyraz, 
zwłaszcza jeżeli idzie o kartele, organizujące 
najważniejsze działy przemysłu w kraju

Spełnienia tych warunków domagać się 
rząd musi w szczególności obecnie od prze
mysłu węglowego, którego dawna konwencja 
wygasa z końcem marca i którego nowe pod
stawy organizacyjne są obecnie opracowywa
ne, a która to organizacja w naszych warun
kach uważana musi być za niezbędną.

ZYSKI PRZEMYSŁU
Zwalczać należy wszelkie tendencje do za

pewnienia poszczególnym przemysłom czy 
przedsiębiorstwom nadmiernych zysków kosz
tem innych warstw społeczeństwa, lecz rów
nocześnie nie można żadnych gałęzi lub je
dnostek produkcyjnych skazywać na trwałą 
deficytowość, chyba, że się przyjdzie do prze
konania, że dane działy wytwórcze są zbędne 
i zasługują w części lub w całości na likwi
dację. W okresie szalejącego kryzysu sprze
dawane były liczne artykuły przemyst ?we w 
sposób wyraźnie deficytowy, to znaczy bez 
uwzględnienia normalnych elementów kalku
lacyjnych, a zwłaszcza bez uwzględnienia ko
sztów amortyzacji. Była to sprzedaż likwida
cyjna, dokonywana kosztem substancji mająt
kowej zakładów wytwórczych; obserwowaliś
my ją w ubiegłych latach niemal w całym 
rolnictwie, a również w licznych zakładach 
przemysłowych. Tego rodzaju sprzedaż likwi
dacyjna mogła trwać przez pewien okres kry
zysowy, lecz nie może trwać stale. Z drugiej 
strony pamiętać trzeba, że po okres:e cen de
ficytowych istnieje tendencja naturalna, by 
wraz z poprawiającą się koniunkturą natych
miast przeskoczyć do cen opłacalnych. Tym- 
■ z. :-em ten proces rekonwalescencji wymaga 
również spokoju i równowagi. Szybki postęp 
cen stał by się grobem dla gospodarstwa i 
koniunktury. Dlatego też przeciwstawiać się 
będziemy,, w sposób kategoryczny, konsek
wentny i celowy wszelkim tendencjom do 
zwyżki cen nie opartym na istotnych moty
wach gospodarczych.

ETATYZM
Jest niemal tradycją, że każdy minister 

przemysłu i handlu zajmuje się w przemówie
niach swoich problemem etatyzmu i pragnę 
dostosować się do tej tradycji. Czynię to tym 
chętniej, że na terenie Ministerstwa przemy
słu i handlu pracuje t. zw. „komisja antyeta- 
tystyczna", która bada w szczegółacn eałą 
przedsiębiorczość państwową i do kwietnia 
i*koń “zyć ma gwoje grace. Do wmojków tej

komisji ustosunkuje się rząd jak najbardziej 
pozytywnie i obiektywnie, rzucając na bok 
wszelkie nastawienia doktrynerskie. Im bar
dziej generalne będą wnioski tej komisji, im 
bardziej liczyć się one będą z interesem ogól- 
no-państwowym i ogólno-narodowym, tym pe
wniej i prędzej, a zarazem szerzej będą rea
lizowane. Na doktryny etatyzmu, względnie 
antyetatyzmu w Polsce miejsca nie ma. Po
minąwszy względy natury wojskowej, które 
nieraz wymagają przedsiębiorczości państwo
wej, skłonny jestem przyjąć tezę, że inicjaty
wie prywatnej należy się pierwszeństwo, zwła
szcza o ile rolę czynnika prywatnego nie ma 
odgrywać prywatny twór monopoloidalny tak, 
jak to się czasem niestety w praktyce dzie
je. Słuszną jest niewątpliwie teza, źe zaanga
żowanie się bezpośrednio państwa w jakiej
kolwiek dziedzinie produkcji wypłasza z tej 
dziedziny kapitały prywatne i pod tym wzglę
dem uprzemysłowienie kraju kapitałami pu
blicznymi może nader często przyczynić się 
do zmniejszenia sumy kapitałów inwestowa
nych w przemyśle. Jest rzeczą oczywistą, źe 
tego rodzaju skutki przedsiębiorczości pań
stwowej są wysoce szkodliwe i dlatego głów
ną rolę dla przedsiębiorstw państwowych wi
dzę tam, gdzie inicjatywa prywatna w ogóle 
jest niemożliwa lub niewskazana.
RZĄD A SFERY GOSPODARCZE
Zagadnienie etatyźmu tak samo jak zagad

nienie właściwego i celowego skanalizowania 
inicjatywy prywatnej stanowią problemy, któ
re racjonalnie rozwiązywać można tylko przy 
stałej i najeżycie zorganizowanej współpracy 
rządu i kół gospodarczych. Zahaczam tu w 
zakończeniu mego przemówienia o zagadnie
nie kapitalne i może najważniejsze ze wszy
stkich, które dziś poruszałem, tj. o Sprawę I państwie muszą być wciągnięte do pracy 
organizacji życia gospodarczego w Polsce. | państwie".

W dzisiejszych czasach trzeba 
żyć z „ołówkiem w ręku“.

Kto tak żyje, ten napewno doliczy się korzyści, jakie daje 
gra loteryjna, i zaopatrzy się w los do pierwszej klasy 
trzydziestej ósmej Loterii Państwowej.

Siły powietrzne W. Brytanii
Na posied zeniu Izby gmin 'konserwa

tysta Simmonds w,niósł rezolucję, pod
kreśla jąeą, że obronna siła W. Bryta
nii jest niewspółmierna, i zalecał po
wzięcie zarządzeń w celu przyspiesze
nia programu rozbudowy.

'Min. Ine ’ o w odpowiedzi wspomniał 
iż progra;i wieży przewiduje zwięk 
szenie sił letiranych pierwszej linii
do mniej •>•. ęeej 1750 aparatów, wyłą
czając lotnictwo morskie, lecz z u- 
wzg|lędnieniemi lotóictwa pomocnicze
go. Poza tymi siłami trzeba mieć wiel
ką liczbę samolotów rezerwowych. — 
Jedną z przyczyn opóźnienia w wyko-

oświadczył Ojciec św. nowemu nuncjuszowi
Ojciec św. przyjął na specjalnej au

diencji ks. arcybóskiupa Filipa Corte- 
śiegos świeżo powołanego na stanowi
sko nuncjusza apostolskiego w Warsza
wie. W rozmowie z korespondentem 
..Polskiej Katolickiej Agencji Praso
wej" oświadczył ks. nuncjusz Co-rtes’, 
że nie widział Ojca św. od dziesięciu 
lat, nic więc dziwnego, że Papież wy
dał mu się znacznie starszym. Nato
miast, biorąc pod uiwagę alarmujące 
częstokroć wieści o zdrowiu Piusa XT. 
arcybiskup Cartesi zdumiony był . do
brym zewnętrznie wyglądem dostojne
go chorego.

Audiencja odbyła się w wielkim sa
lonie prywatnego apartamentu. Papie
ża'. Ojciec św. w białej sutannie sie
dział w fotelu na kółkach. Nierucho
mo wyciągnięte nogi owinięte są fiole
towym adamaszkowym nakryciem. O 
bok fotelu z jednej strony stolik cały 
zawalony książkami i papierami, z 
drugiej fotel, również zajęty (książka
mi i papierami.

Po przepisowym powitaniu Ojca św. 
jgrzgg .k^ nuncjusza, Pius XI ząprc.'d

Organizacja obecna jest, jak wiadomo, dwu
torowa i oparta z jednej strony na terytorial
nie zorganizowanym samorządzie gospodar
czym ze Związkiem Izb przemysłowo-handlo
wych i Związkiem Izb rzemieślniczych na cze
le, z drugiej strony na licznych dobrowolnych 
zrzeszeniach gospodarczych zarodkowanych 
w centralnych organizacjach dobrowolnych.

Ministerstwo przemysłu i handlu nie ma 
dziś więcej urzędników, niż 10 lat temu, choć 
ilość przepisów do wykonywania jest nie
współmiernie większa; stąd powstają liczne 
skargi na powolność, niefachowość i niespraw 
ność aparatu wykonawczego, choć apa.«; ten 
— stwierdzić to pragnę z tego miejsca z ca
łym uznaniem — pracuje z wielkim samoza
parciem i częstokroć ponad siły, by sprostać 
coraz to nowym zadaniom, które sytuacja go
spodarcza przed nim stawia Aby ten aparat 
udoskonalić, przyciąga się do współpracy z 
konieczności najróżniejsze organizacje gospo
darcze, często zupełnie niedostosowane do no
wych zadań.

Stoimy wobec faktu daleko idącej dyspro
porcji, istniejącej między arsenałem środków, 
które państwo posiada i posiadać musi w za
kresie polityki przemysłowej a między spraw
nością aparatu wykonawczego. Opracowanie 
środków zaradczych winno być wspólnym za
daniem państwa i kół gospodarczych. Myśli 
tej dał już wyraz pan wicepremier Kwiat
kowski w swoim przemówieniu, wygłoszo
nym w Sejmie w grudniu ub. roku mówiąc: 
„Musimy szukać nowych form organizacyj
nych w gospodarstwie i nowych form dla pry
watnej inicjatywy i przedsiębiorczości, bo 
Polska musi szybko się rozwijać gospodar
czo, bo wszystkie czynne i mocne elementy w

naróu programu były wydarzenia aa 
Morzu Śródziemnym. Obecnie istnieje 
87 eskadr. W końcu marca powstanie 
100 eskadr, z których 22 częściowo. Je
żeli nadzieje ziszczą się, to pozostałe 
24 eskadry w każdym razie 20 — uzu
pełnione zostaną w lipcu rlb. choć trud 
no powiedzieć, czy będą one w tym 
czasie całkowicie wyeikwjipowane.

Przedstawiwszy szczegóły zarządzeń 
w sprawie ochrony przeciwliotniczej, 
min. Iotskip przypomniał słowa Edena, 
iż dozbrojenie się nie jest celem W. 
Brytanii, lecz dążenie do utrzymania 
pokoju oraz akcja obronna.

•1

arcybiskupa Corte&iago do zajęcia 
miejsca w fotelu, stojącym na prze
ciwko i rozpoczął z nim rozmowę dłu
gą i niezmiernie serdeczną. Z widocz
ną przyjemnością przypominał Ojciec 
św., obdarzony podziwut godną jasną 
pamięcią, aż do najdrobniejszych 
szczegółów czasy swego urzędowania 
w nuncjaturze warszawskiej, pi,czy
hając od przesłanego Benedyktowi XV 
pierwszego -raportu, stanowiącego 
wstęp do Jcigo misji 'ówczesnej. W cią
gu dalszej rozmowy Papież wyraźnie 
i ciągłe zaznaczał swą szczególniejszą 
dla narodu polskiego miłość, którą już 
wiele ratzy podkreślał w rozlicznych 
prywatnych i publicznych oświadcze
niach. Ze szczególnym sentymentem i 
szacunkiem wspominał Ojciec św. dzie
jową postać Marszałka 'Piłsudskiego. 
Polecił wreszcie nowemu nuncjuszowi 
zanieść Episkopatowi, duchowieństwu 
i całemu narodowi polskiemu swoje a- 
poeuolskiie błogosławieństwo i zapew
nić, że Polska w sercu Jego zajmuje 
i zajmować będzie zawsze iroj-te u- 
przywilejowane.

c&m się roigpzać2 

^wcłnym,fanu?!
i patyumym
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Z DNIA
„UPRZEJMOŚĆ POLSKA"

,«Przseigląd Geograficzny,-organ Pol 
skieigo Iow. Uecigraficznegc, wydawa
ny z zasiłków Ministerstwa- W(R i OP 
zamieszcza «>a®tępującfe życzenia:

„Litewskie Tow. Geograficzne.
„W .oku 1934 powstało w Kownie Litew

skie Taworżystwo Geograficzne pod nazwą 
Lietouvos Geografire Draugija. Statut To
warzystwa wyznacza na jego siedzibę Wil
no, a tymczasowo ma się ono mieścić w 
łownie.

Nowemu Towarzystwu życzymy pomyśl
nego rozwoju".
Czy przypadkiem nie aa duża u- 

ptzejmcść ze strony pp. geografów 
skicn?

Podczas gdy na Litwie zamyka scę 
szkoły polskie, ludność polska jest- sy
stematycznie gnębione, przez szowi
nizm litewski, siedzibę rowaraystwa 
litewskiego przenosi się do... Wilna.,, 
Trzeba iprayznać, że Polacy to są cie- 
kawii ludzie... ,

Z KIM SIĘ ŻENIĄ RABINI?
Żyd 'Mayzel napisał monografię żyda 

OpatesM, znakomitego ponoć autora 
żargonowego. Mayzel opowiada z za
chwytem, że Opatoezu pochodzi po 
miiecziU' od serii najświąitobliwiszych*  
•najmądrzejszych, największych w Pol 
sce rabinów, a po kącJzieli od serii pro. 
stytutek, koniokradów, przemytni
ków...

Okazuje się zatym, że najwięksi ra
bini wyszukują sobie żony, systema
tycznie spośród prostytutek i złodziei. 
A pobożne żydy uważają to za całkiem 
naturalne.

Wrzenie w Palestynie
Policja wykryła ośrodek terorysiów 

arabskich i dokonała licznych areszto
wań. W środę wieczorem zastrzelono 
przed meczetem w Haiilfie znanego le
karza arabskiego dr Khabsa Tahę. Za
machowiec zdołał zbiec. Ojciec zabi
tego, b. przy wódca arabski został we. 
wrześniu ub. roku w podobny sposób 
zastrzelony. .
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Nuncjusz Cortesi wyraził Ojcu św. 
całe swe synowskie oddanie, życząc'w 
obecnej chwili bolesnej choroby ry
chłego i całkowitego o zdrowienia. W 
odpowiedzi nfl to Papież zaznaczył, że 
jedyiiym Jego pragnieniem jest oddać 
się Woli Najwyższego i nie •ustawać ani 
na chwilę, bez względu na okoliezoo- 
ści. w poświęcaniu wszystkich sił swo
ich i każdej mmuty życia służbie Ko
ścioła.

Następnie z żywymi zai'tutor Kowa
niem, wysłuchał Ojciec św. raportu 
nuncjusza Cortesiego o sytuacji reli
gijnej w Argentynie. Ostatni Między
narodowy Kongres Eucharystyczny w 
Buckioś Aires, a 'Jrwlaswza. star-anmde 
i uczciwie przeprowadzone duchowe 
przygotowania do niego, siały się dla 
Argentyny początkiem pcawidtówego 
•odnowienia życia religijnego, ht&rego 
cudowne i błogosławione owoce mno
żą się ciągle.

Nuncjusz Cortesi opuścił Papieża 
głęboko wzruszony serdecznością u- 
czuć Najwyższego i i ojcuw
skim jrrzyjjgcięiB.
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NA MARGINESIE

NA FRONCIE GOSPODARCZYM
W ub. środę w Ratuszu sosnowiec

kim, odbyła saę — jak donieśliśmy 
wczoraj — wielka konferencja gospo
darcza kupiectwa i rzemiosła z powiatu 
Będzińskiego. W konferencji wzięli ró
wnież udział przedstawiciele władz ad
ministracyjnych, samorządów, instyibu- 
cyj publiczno - prawnych, Izby przetm. 
handl., inspekcji pracy, Funduszu pra
cy, Ubezpieczalni społecznej, BGK., ko 
lejnictwa i poczty.

Ostatnia konferencja była drugą z 
rzędy. Podobna konferencja odbyła się 
już w grudniu 1936 r. Inicjatywa zwo
ływania tych konferencyj wyszła ze 
starostwa powiatowego, organizowane 
zaś były one przy współudziale Izby 
przemysłowo - handlowej oraz koła rad 
ców Izby rzemieślniczej, którego prze
wodniczącym jest dyr. Wł. Mazur.

Konferencje dają możność rzemiosłu 
i kupiecbwu bezpośredniego zetknięcia 
się z przedstawicielami władz i urzę
dów, przed którymi mogą wypowiedzieć 
swe żale, podać projekty wprowadzenia 
pewnych udogodnień, ulg itp.

Niektóre postulaty kupców i rzetnie- 
śłników w miarę możności uwzględnia
ne są przez miejscowe władze, inne zaś 
posyłane są do zaopiniowania do władz 
wyższych.

Po pierwszej konferencji szereg po
stulatów kupiectwa i rzemiosła z tere
nu powiatu Będzińskiego zostało uwzglę 
dnionych, to też zapowiedź ostatniej 
konferencji wywołała zadowolenie w 
tych sferach i konferencja zgromadzi
ła ponad 12 osób.

Po referatach i dyskusji postulaty 
organitzacyj rzemieślniczych i kupiec
kich złożone zostały na ręce przewod
niczącego konferencji p. starosty Boxy. 
Będą one rozpatrzone szczegółowo 
przez miarodajne czynniki i odpowied
nio w krótkim czasie załatwione.

Ponieważ we wczorajszym sprawo
zdaniu nie omówiliśmy wszystkich 
spraw, jakie poruszane były na konfe- 
recji obecnie uzupełniamy.

Radca Siłuszek w referacie swym 
poruszył sprawę nieuczciwej konkuren 
cji pokątnych warsztatów rzemieślni

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO
czych, niezarejetsitrowanych, niepłaeą- 
cych świadczeń itp. i w konkluzji do
magał się przeprowadzenia ścisłej kon
troli przez Ubezpieczalnię społeczną, 
Funduszu Pracy, inspekcję pracy i u- 
rzędy skarbowe. P. Siłuszek apelował 
również, aby urzędy skarbowe przy 
wymiarze podatku przemysłowego po
siłkowały się opinią biegłych danych 
zawodów.

Radca Izby przem. - handl. p. Ku
charski poruszył sprawę bezpośrednie
go połączenia kolejowego Sosnowca z 
Mysłowicami, zwiększenia liczby pocią
gów na linii Sosnowiec — Katowice o- 
raz sprawę rozbudowy sieci tramwajo
wej w Zagłębiu.

Prezes Stów, kupców polskich — 
p. Garliński w szerszych słowach omó
wił sprawę godzin handlu. P. Garliń
ski wypowiedział się przeciwko przedłu 
żeniu godzin handlu w soboty. Rzeczo
we i słuszne wywody p. Garlińskiego 
znalazły całkowite uznanie wśród ze
branych.

Konferencja gospodarcza jednocząca 
przedstawicieli administracji państwo
wej, przedstawicieli samorządów tery
torialnych i gospodarczych powiatu 
Będzińskiego dała niewątpliwie cenny 
materiał dyskusyjny, który odpowied
nio potraktowany w życiu praktycznym 
może dać pozytywne rezultaty.

BADAMY BEZPŁATNIE 
odbiorniki i lampy (niezależnie od marki) 

w domu u klientów.
Udzielamy porad, jak poprawić odbiór. 

Zażądaj przysłania radiotechnika z firmy

OPTOFOT Sosnowiec, 3-Maja ii
tel. 61994 16

Restauracja „SAVOY” - SoiHOÓC, ] |.
Telefony: 627.35 i 619.01

STALE NA SKŁADZIE
zawsze świeży kawior astrachański: ziarnisty, 
żywe ryby i bakłażany.

DZIŚ
SPECJALNOŚĆ KUCHNI:

żurek mazowiecki
Udziec sarni w śmietanie
Rozbef po-angiełsku
Schab pieczony „boulanger".

prasowany i czerwony

==ZftGlEBIfl
KALENDARZ DNIA
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Styczeń

Sobota
Martyny p. m., Feliksa
Słowiański: Dobrogniewa
Słońca wsch. 721, zach. 16.18
Księżyca wsch. 21.15, z. 8.16

HISTORIA PODAJE:
1018 Bolesław Chrobry zawiera z cesarzem 

Henrykiem pomyślny pokój w Budziszy- 
nie.

„ Warszawa 
swej Politechnice”

Jak wiadomo, w dniu 6 lutego br. od- 
się bal „Warszawa swej Polite

chnice". W związku z tym Tow. Brat. • 
Pom. Stud. Polit. Wamz. przy współ
udziale Ligi Popierania Turyst. orgar 
wizuje pociąg popularny. Pociąg odej
dzie ze stacji Częstochowa w dn. 6 lu- ' 
tego rb. o godz. 12.22, prayjazd do. 
Warszawy — godz. 17.33, w drogę po
wrotną wychodzi z Warszawy w dniu 
7 lutego o godz. 18.00, przychodzi do 
Częstochowy o godz. 22.50.

Ze stacyj położonych w promieniu 
20—150 km. od Częstochowy posiada
czom kart kontrolnych przysługuje zni
żka 50 proc, na dojazd do pociągu po
pularnego. Koszt karty uczestnictwa 
wynosi 15 zł. 80 gr. wraz z biletem 
wstępu na bal.

Informacyj udziela i zapisy przyj
muje w Sosnowcu firma WP. Wł. Cze
chowskiego, ul. 3 Maja 8, WP. Br. Gar- 
lii ego, 3 Maja 19, w Dąbrowie Góra 
księgarnia „Znicz" — dawn. p. J. Ring 
man. ul. Sienkiewicza 1, w Katowicach 
księgarnia „Katolicka" ul. św. Jana 14.

Bal „Warszawa swej Politechnice" 
uświęcony ■wieloletnią tradycją naj
większej imprezy karnawałowej w Pol
sce gromadzi rokrocznie kilka tysięcy 
osób w 25 artystycznie dekorowanych 
salach. Wspaniałe dekoracje rozrywko
we, udział znanych artystów polskiej 
sceny i ekranu, 7 czołowych orkiestr 
i zespołów jazzowych — dają wszyst
kim uczestnikom balu możność spędze
nia jedynej w swoim rodzaju nocy kar 
nawałowej w gościnie u swych akade
mików.

A więc w sobotę — 6 lutego o godz. 
23 spotykamy się wszyscy w gmachu 
Głównym Politechniki w Warszawie — 
jprzy uh Polnej 3.

1363 Do Krakowa przybywają cesarz niem. 
KaTol TV, Ludwik Węgierski, Piotr, król 
Cypru i Waldemar duński. Przyjmuje 
ich wspaniale Mikołaj Wierzynek.

1667 Nieszczęśliwy rozejm w Andruszowie. 
Polska traci obszary za Dnieprem.

1S89 Tragedia w Mayerling, tragiczna śmierć 
arcyks. Rudolfa i bar. M. Vecery.

1919 Stany Zjednoczone A. P. uznają Polskę
1920 Zajęcie Tczewa przez wojska polskie.
1933 Adolf Hitler — kanclerzem Niemiec.
PRZYSŁOWIA:

„W miesiącu styku — biedy bez liku". 
AFORYZMY:

„Bez moralnej zdolności, tylko z samą 
wiedzą 

Często naw6t źli ludzie na pieniądzach 
siedzą".

Z KSIĘGI „ZŁOTYCH MYŚLI":
„Życie — to suma wrażeń; zanim zamknie 

się bilans, należy wypełnić wszystkie pozycje" 
Apolinary Despinoix.

—°o°—
Kina w Sosnowcu grają dziś 

ZAGŁĘBIE: „Rozwód z przeszkodami" 
PAŁACE: „Rok 2000“

Przed imieninami
P. PREZYDENTA R. P.

Inspektorat szkolny sosnowiecki — 
przypomina kierownictwom, publicz
nych i prywatnych szkół powszechnych 
na terenie obwodu szkolnego, iż wzo
rem lat ubiegłych powinny zorganizo
wać uroczyste obchody w związku z 
przypadającymi w dniu 1 lutego br. I- 
mieninami Pana Prezydenta Rzplitej.

Obchody winny być poprzedzone na
bożeństwami szkolnymi tam, gdzie jest 
na miejscu świątynia.

NABOŻEŃSTWO W KOŚCIELE 
PARAF. W SOSNOWCU

W dniu imienin P. Prezydenta R. P. 
tj. dn. 1 lutego br. w kościele parafial
nym w Sosnowcu odprawione będzie o 
godz. 9 rano nabożeństwo dla młodzi e- 

. ży szkół powszechnych, zaś o godz. 10 
• rano dla młodzieży szkół średnich i or- 

gamizaeyj.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 30 bm. o godz. 20.30 premiera 

znakomitej włoskiej komedii Giana Capo i Ar
tura Rossato p.t. „ZABIJĘ JĄ". Interesująca 
akcja oraz mistrzostwo napisane dialogi two
rzą niezwykle zajmującą całość. W popiso
wych rolach wystąpią pp.: Anusiakówna, Ja
snorzewska, Erwan, Kochanowicz, Kostrzyń- 
ski i inni.

Reżyseruje sztukę p. J. Kochanowicz.
CHÓR DANA W SOSNOWCU

Znakomity zespół polskich rewelersów, slyn 
ny Chór Dana po wielkich triumfach w Ame
ryce wystąpi tylko jeden raz w Teatrze Miej
skim, w poniedziałek, dnia 1 lutego o godz. 
20.30 z najnowszym programem. Jako soliści 
wystąpią: świetny piosenkarz Mieczysław 
Fogg i znakomity odtwórca charakterystycz
nych piosenek Altem Wysocki.

Bilety do nabicia w firmie W. Czechowski.
-------OQO-------

Stów. lekarzy-Polaków
ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO

W związku z wczorajszą informacją 
o utworzeniu Związku lekarzy - Pola
ków Zagłębia Dąbrowskiego — otrzy
maliśmy wyjaśnienie, w którym orgar 
nizatoray stwierdzają, że Związek Le
karzy Rzplitej w Polsce jest jeden, a 
w Sosnowcu powstało Stowarzyszenie 
lekarzy - Polaków jako organizacja nie 
kolidująca ze Związkiem Lekarzy.

X KOLĘDA W SOSNOWCU. Dziś, w 
'sobotę, dnia 30 bm. od godz. 11 raaio 
ulica Krzywa i Teatralna jeden ksiądz 
ul. Kowalska i Modraejowska drugi 
ksiądz, a od godz. 15 ul. Dekerta trze
ci ksiądz. Przy tej okazji księża odby
wający kolędę będą przyjmowali za po
kwitowaniem dobrowolne ofiary pie
niężne na dalsze odnowienie kościoła.
X „OGRANICZENIA DEWIZOWE W 
POLSCE". W czwartek, dnia 4 lutego 
br. o godz. 19.30 w sali zebrań plenar
nych Izby przemysłowo-handlowej w 
Sosnowcu przy ul. 3 Maja 28, p. Adam 
Mantel, naczelnik Wydziału w Minister
stwie skarbu wygłosi odczyt pod tytu
łem: „Ograniczenia dewizowe w Polsce"
X WALNE ZEBRANIE ZWIĄZKU 
LEGIONISTÓW W SOSNOWCU. W 
niedzielę, dn. 14 lutego br. o godz. 10 
przed południem w lokalu własnym — 
(Dom społeczny, ul. żytnia 10) odbę
dzie się doroczne walne zebranie Zwią
zku legionistów polskich w Sosnowcu. 
Na zebraniu dokonany zostanie wybór 
nowych władz Związku.

Zniżki kolejowe
POWROTNE Z UZDROWISK JEDY

NIE ZA OKAZANIEM DOWODU 
TOŻSAMOŚCI

W związku z wzmożoną obecnie frek 
wencją kuracjuszy do uzdrowisk, Zwią 
zek uzdrowisk polskich przypomina, że 
zaświadczenia do uzyskania ulgi kole
jowej przy przejeźdrzie powrotnym z 
uzdrowiska wydawane być mogą przez 
miejscowe władze meldunkowe, stoso
wnie do rozporządzenia Ministerstwa 
komunikacja, jedynie za okazaniem do
wodu tożsamości z fotografią.

Dwie uroczystości
U REZERWISTÓW NA ŚRODULI
Związek .rezerwistów koło Sosnowiec 

Środula, podaje do wiadomości, że w 
dniu 31 bm. o godz. 12 w południe w 
sali szkoły powszechnej nr. 10 przy ul. 
Okrzei odbędzie się uroczyste wręcze
nie proporca, według następującego pro 
graniu: powitanie gości, oddanie hoł
du bohaterom w walkach o niepodle
głość Polski, wręczenie proporca, wbija 
nie gwoździa do drzewca, oraz składa
nie podpisów w księdze pamiątkowej. 
Organizacje proszone są o przybycie z 
pieczęciami.

Następnie o godz. 16 zostaje urządzę 
ny opłatek dla członków Związku re
zerwistów, rodziny rezerwistów i za
proszonych gości.

----- ooo------
Przed balem

W RATUSZU SOSNOWIECKIM 
NA BEZROBOTNYCH

Przypominamy, że już tylko kilka-, 
.naście godzin dzieli nas od balu Rodzi
ny Legionawej w Sosnowcu, jaki odbę
dzie' się w dniu 1 lutego br. w salach 
Ratusza w Sosnowcu, dochód z którego 
Rodzina przeznacza na pomoc zimową 
dla bezrobotnych.

Nie należy przeto zwlekać z ostatni
mi przygotowaniami.

Początek balu o godzinie 22.
Wstęp tylko za zaproszeniami.

X CZARNA KAWA>W~SAVOY‘U. — 
Wydział okręgowy mg. młodzieży pra
cującej w Sosnowcu urządza w dniu- 2 
lutego br. w podziemiach restauracji 
„Savoy“ czarną kawę z atrakcjami. — 
Początek o godz. 17; wstęp za zaproszę 
n-iami; wejście zł. 2.50 wraz z konsum • 
cją.
X CHOINKA W GIMNAZJUM KU
PIECKIM. W ub. niedzielę w gimna
zjum kupieckim męskim w Sosnowcu, 
odbyła się staraniem samorządu szkol
nego przy pomocy dyrekcji, uroczy
stość tradycyjnej choinki, w której, 
wzięli udział uczniowie, rodzice, grono 
nauczycielskie z dyrektorem i członko
wie Stowarzyszenia kupców polskich. 
Nastrój, po odśpiewaniu kolęd, djalo- 
gach i rozdaniu upominków wszystkim 
uczniom, ofiarowanych przez członków 
Stowarzyszenia kupców polskich, był 
bardzo serdeczny. Po rozebraniu zawo
dów ping-pongowych i rozdaniu nagród 
obecni przeszli na herbatkę, gdzie przy 
dźwiękach patefonu mile spędzali kilka 
chwil.
X SYSTEMATYCZNA KRADZIEŻ 
SMARÓW. W oddziale firmy „Polmin" 
w Sosnowcu dokonywano od dłuższego 
czasu systematycznej kradzieży sma
rów. Wartość skradzionych smarów do 
ostatnich dni wyniosła 1313 zł. W zwią 
zku z prowadzonym w tej sprawie do
chodzeniem został ujęty onegdaj przez 
policję niejaki Tadeusz Stanik, zamie
szkały w Sosnowcu przy ul. Konrada 
7. Zatrzymany przez -policję Stanik 
niósł wiadro smaru, pochodzącego z 
kradzieży w firmie „Polmin" Zatrzyma 
nego przekazano do dyspozycji władz 
sądowych.
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Postulaty pracowników miejsk. w Sosnowcu!

W ub. środę Sejm miał rozpatrywać 
projekty samorządowe, które zostały 
przyjęte bardzo nieprzychylnie przez 
ogół pracowąiików samorządowych. W 
całej Polsce odbyło się szereg zebrań, 
na których pracownicy samorządowi 
powzięli odpowiednie uchwały.

Do rozpatrywania projektów samo
rządowych w Sejmie nie doszło jed- 
naikjbowiem premier Składlkiowiski za- 
proponował imieniem Rządu odesła
nie projektów, dotyczących pracowni
ków samorządowych z powrotem do 
koimiiisji, celem ich ponownego rozpa
trzenia.

Również w Sosnowcu odbyło się ze
branie Związku ipiraeowinakłóiw miej
skich, na którym po wysłuchaniu! spra
wozdania zarządu Związku o przebie
gu wysiłków celem uzyskania poprawy 
bytu i trudnościach w realizacji tych 
'zamierzeń, powzięło następujące u- 
chwały:

„Mając na wadze, że:
1) uposażenia pracowników miejskich od r. 

1930 ulegają stałym redukcjom przy równo, 
czesnym wzroście potrącanych pracownikom 
świadczeń, podatków, składek itp.. wynoszą
cych obecnie ponad część poborów;

2) wstrzymanie awansów i szczęblowania 
jest dalszym etapem stosowanych redukcji 
poborów, wbrew odnośnym przepisom praw
nym, albowiem rozporządzenie o wstrzyma
niu awansów i szczebli już od dnia l.II 1935 r. 
nie obowiązuje, winien być zatem przywróco
ny poprzedni stan prawny;

5) wszelkie podejmowane dotąd wysiłki za
rządu Związku zawodowego pracowników 
miejskich w Sosnowcu zmierzające do popra
wy bytu pracowników miejskich, aczkolwiek 
znajdują częściowo zrozumienie u miejsco
wych władz miejskich, są systematycznie uda
remniane nieustępliwym stanowiskiem wła
dzy nadzorczej, wskutek czego wszystkie wy
sunięte przez zarząd Związku postulaty pra
cownicze nie znalazły dotąd realizacji —

nadzwyczajne walne zebranie członków Zw. 
zawodowego pracowników miejskich w So
snowcu uchwaliło:

a) domagać się przyznania pracownikom m. 
Sosnowca dodatku komunalnego, zagwaran
towanego umową z dnia 22 lutego 1934 r., 
wzamian za przyjęcie nowego statutu eme
rytalnego z obowiązkiem płacenia świadczeń 
emerytalnych. Warunki tej umowy winny być 
zarówno przez władze miejskie, jak i przez 
władze nadzorcze dotrzymane, tym bardzte.i, 
iż nie istnieje ustawowy zakaz wypłacania 
pracownikom dodatku komunalnego, czego 
dowodem są fakty, że w innych miastach, jak 
w 'Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Lwowie 
i Wilnie dodatek ten jest' pracownikom wy
płacany bez żadnych zastrzeżeń i zobowiązań 
wzajemnych ze strony pracowników,

b) domagać się zaprzestania potrącania 
specjalnego podatku od uposażeń i zwrotu 
dotychczas potrąconego. Podatek ten bowiem 
nie obejmuje równomiernie wszystkich warstw 
pracujących w Polsce, a obciąża jedynie nie
sprawiedliwie w nadmiernym stopniu i bez 
tego głodowe pensje pracowników instytucji 
publicznych, a w szczególności pracowników 
miejskich;

c) domagać się przywrócenia awansów i

Kurs wyszkoleniowy
KAT. STÓW. MŁODZ. MĘSKIEJ
W dniach- 31 bm. 1 i 2 lutego br. w 

Sosnowcu odbędzie się kurs oświatowo- 
wyszkoleniowy dla Oddziałów Kat. Sto 
warzyszenia młodzieży męskiej wcho
dzących w skład Okręgu sosnowieckie
go i z Dąbrowy Góra., urządzony sta
raniem KSMM. w Częstochowie.

W programie kursu przewidziane są 
wykłady i tematy wyszkoleniowe, or
ganizacyjne, ogólne, nauka o Polsce, 
wychowanie obywatelskie, urozmaice
nia itp. Poza tym uczestnicy kursu 
zwiedzą jeden z zakładów przemysło
wych w Sosnowcu.

Kurs trwać będzie codziennie od go
dziny 9—13 i od 15—18, po tym zaję
cia świetlicowe, wzory prawidłowego 
urządzania i prowadzenia zajęć świetli
cowych, pogadanek itp.

Uczestnicy mają zapewnione noclegi 
i miejsca. Cena uczestnictwa 2 złote od 
osoby.

Zgłoszenia wcześniejsze kierować do 
zarządu Okręgu sosnowieckiego KSMM 
w Sosnowcu ul. Prez. Mościckiego 15.

o przyznanie dodatku komunalnego
szczęblowania, oraz zaszeregowania wszyst
kich--pracowników do wyższych grup uposa
żeniowych, biorąc za podstawę ostatni spis 
ludności miasta. Termin ważności rozporzą
dzenia o wstrzymaniu awansów i szczebli u- 
płynął z dniem l.II 1935 r., dalsze zaś sztucz 
ne podtrzymywanie tego zakazu w drodze 
wewnętrznych okólników w świetle przepi
sów prawa, jest niedopuszczalne.

Jednocześnie nadzwyczajne walne zebranie 
stwierdza, że obecna sytuacja miasta jest naj
bardziej odpowiednia do przeprowadzenia po-

Najwspanialszy polski film

Amerykańska awantura 
zrealizowany w Police i Ameryce

38-ma Loteria Państwowa
Co jest korzystniejsze dla graczy lo

teryjnych: czy zwiększenie wartości 
poszczególnych wygranych — oczywi
ście kosztem ich ilości, czy też, prze
ciwnie, podzielenie 
nych i wzmożenie 
liczby?

Rozstrzygnąć to 
który by zadowolił 
jest rzeczą niemożliwą, ~ , 
lod tym względem są bardzo podzielo
ne. Można jednak ułożyć plan tak, by 
znalazły w nim swój wyraz rozmaite 
poglądy i pozostawiając najatrakcyj
niejsze wielkie wygrane, poświęcić po
zostałe w celu zwiększenia liczby śred
nich wygranych.

Na drogę tę weszła już Generalna 
Dyrekcja Loterii -Państwowej dawniej, 
kasując wszystkie wygrane ponad sto 
tysięcy złotych, z wyjątkiem miliona, 
w klasie czwartej, a następnie ograni
czając w tejże klasie ilość wygranych 
pc sto tysięcy złoty cli i wprowadzając 
nowy tyt po siedemdziesiąt pięć tysię
cy. Dzięki temu oraz innym posunię
ciom, zamiast poprzednich czterech wy
granych stutysięcznych, osiągnięto 
możność utworzenia trzech wygranych 
t.u sto czterech po siedemdziesiąt pięć 
tysięcy — razem więc siedem wygra
nych większych, nie licząc miliona oraz 
normalnej ilości średnich wygranych.

W rozpoczynającej się trzydziestej 
ósmej Loterii posunięto się jeszcze o 
krok dalej. Pozostawiono mianowicie 
w każdej z pierwszych trzech klas tyl
ko po jednej stutysięcznej wygranej, 
w klasie czwartej zaś — dwie; skaso
wano zupełnie normalne wygrane po 
dwadzieścia tysięcy złotych, pozosta
wiając je jedynie 7 postaci i. zw. wy
granych dziennych w ilości odpowiada
jącej liczbie dni ciągnienia. Wprowa
dzono natomiast nowy typ wygranych

większych wygra- 
w ten sposób ich 

pytanie w sposób, 
wszystkich graczy, 

gdyż zdania

Obrady ojcow miasta Czeladzi
CZY P. WALO FORMALNIE ZREZYGNOWAŁ Z MANDATU CZŁONKA 

RADY POW IATpWEJ
Czwartkowe nadzwyczajne, posiedzę 

nie Rady miejskiej w Czelattzi, cho/iaż 
porządek dzienny zawierał zaledwie 
trzy punkty, trwało jednak ponad 
dwie godziny.

Pierwszy punkt porządku obrad prze 
widywał wybór członka Rady powia- 
owej na miejsce p. St. Wato. Jak w 

swoim czasie donosiliśmy, p. Wato 
ztraekł się tej godności na jednym z po
przednich posiedzeń Rady. Pon-eważ 
p. Wato zakomunikował oficjalnie na 
posiedzeniu Rady miejskiej o swej re
zygnacji, Rada powiatowa zaleciła 
wybór nowego członka. Gdy przyszło 
jednak do wyboru p. Wato oświadczył, 
że uważa on się nada] za członka Ra
dy powiatowej, a oświadczenie jego o 
rezygnacji na jednym z poprzednich 
posiedzeń Rady miejskiej złożone by
ło pod wpływem... żalu do władz. Po
nieważ w dyskusji podniesiono, że P- 
Wailo rezygnację swą zgłosił niefor
malnie, na wniosek inż. Mazura posta
nowiono, aby zarząd miejski zwrócił 
się do Rady powiatowej o 'iTfcńanie p. 
Wato za członka Rady i coln ę?i® za
rządzenia wyborów.

stulatów pracowniczych, wzywa przeto zarrąd 
Związku do podjęcia energicznej akcji w kie
runku ich realizacji.

Wykonanie powyższych uchwał nadzwy
czajne walne zebranie powierza zarządowi 
Związku pracowników miejskich w Sosnowcu, 
oraz zarządowi głównemu w Warszawie, przy 
czym wyraża solidarnie gotowość wystąpie
nia do aktywnej walki o poprawę bytu przy 

omocy wszelkich dopuszczalnych środków 
walki, jakie wskaźą władze Związku".

natychmiast 
żnan§ 

ASPIRiNg 
produkt polski 

Do nobycla wa 
wizyitklch aptekach.

czeinia ip. premierowi gen. Skladkęw- 
skiemu dyplomu honorowego obywa
tela miasta.
Dyplom ten. doręczony zostanie p. pre 

mierowi w pocaąitlkach przyszłego mie-

po piętnaście tysięcy oraz po trzydzie
ści i siedemdziesiąt pięć tysięcy zło
tych. Te ostatnie dwie wygrane figu
rują w planie dla drugiej, trzeciej i 
czwartej klasy.

Co się tyczy wygranych dziennych, 
to obecnie istnieć ich będą dwa typy — 
jeden w wysokości, jak to już wspom
nieliśmy, dwudziestu tysięcy, drugi zaś 
— pięciu tysięcy złotych. Przyznawane 
one będą w sposób następujący: w każ
dym dniu ciągnienia którejkolwiek z 
klas, z wyjątkiem ostatniego dnia cią
gnienia każdej z tych klas, na pierwszy 
zwitek z numerem wyciągniętym z ko
ła, przypadnie wygrana dzienna w wy
sokości 5.000 zł., przy losowaniu więc 
tego numeru zwitek z wygraną nie bę
dzie wyciągany z koła z wygranymi. 
We wszystkich klasach po wylosowa
niu wszystkich wygranych każdego 
dnia wylosowywany będzie jeden zwi
tek z numerem, na który przypadnie 
dzienna wygrana w wysokości 20.000 
złotych.

Wspomnimy jeszcze o powiększeniu 
ilości dni ciągnienia o jeden w każdej 
klasie, dzięki czemu kończyć się one 
będą codziennie wcześniej. Z tej innowa
cji najbardziej zadowolona będzie pra
sa codzienna, gdyż ułatwi to jej publi
kowanie pełnych nieurzęd-owych tabel. 
Kogo interesuje szczegółowy plan, prze 
pisy i regulamin gry trzydziestej ósmej 
Loterii Państwowej, ten zaznajomić się 
może z nimi w każdej kolekturze. Te 
ostatnie obowiązane są okazywać wła
ściwe druki wszystkim, którzy tego za
żądają, nie tylko swoim klientom.
• Ogólne zasady gry loteryjnej nie ule
gły zresztą żadnym zmianom, zwłasz
cza, że szereg reform, wprowadzanych 
stopniowo, począwszy od 26-ej Loterii, 
wykazuje stale swą żywotność i celo
wość.

W związku z otwarciem w Gzeh-lzi 
kancelairii notarialnej Rada miejska 
uchwaliła, alby miasto pobierało doda
tek komunalny od opłat stemplowych 
w wysokości 4O°/o.

Jalk w swoim czasie donosiliśmy, 
Biuro, regionalne w Katowicach opra
cowuje plan zabudowy Czeladzi. Po
nieważ początkowo plan miał być spo
rządzony w skali 1:2000, później zaś 
Riada uróejeka uchwailiła, aby skala 
wyiDosiła 1:4000, z związku z czym ko
szty sporządzenia planu zwiększyły się 
o 5000 zł., zaszła konieczność złożenia 
przez Biuiro regionalne dodatkowej o- 
ierty. Na czwartkowym posiedzeniu 
Rada miejska ofertę tę przyjęła. Ko
szty planu wyniosą 12 tys. zł. Tytułem 
gwarancji dokładnego sporządzenia 
planu miasto zatrzyma 1800 zł. i sumę 
tę wpłaci Biuru dopiero po zatwier
dzeniu planów.

W wolnych wnioskach poruszono 
szereg spraw, m. in. sprawę opłat 
drogowych; zalecono zarządowi miej
skiemu, aby przy układaniu budże'u 
•skalkulowano taniej opłaty za wodę 
itp. Poruszono również aorawe dorer

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowycit
P. T. Prenumeratorów

WPŁACENIE PRENUMERATYO

ZALEGŁEJ
yiMim „hnm zacacimtir 

WKHnmM
Zlikwidowanie zatargu

W ZAKŁADACH SZAMOTOWYCH

Jak już donosiliśmy, w zakładach 
szamotowych w Rogoźniku zatrudnia-' 
jących około 100 robotników, a dzierżą 
wionych przez p. Ficka z Katowic wy
buchł krótkotrwały strajk okupacyjny.

Dzierżawca zakładów wymówił pracę ,. 
starym robotnikom, a jednocześnie roż 
począł angażowanie do pracy nowych 
robotników. Na skutek interwencji in-' 
spektora pracy strajk przerwano, a 
inspektor pracy wyznaczył na wczoraj • 
konferencję w sprawie likwidacji za
targu.

Na wczorajszej konferencji przedsię 
biorca zobowiązał się pozostawić W pra 
cy 70 robotników, a tych którzy będą 
z dniem 1 lutego br. zwolnieni z pracy 
przyjąć z powrotem gdy zakłady zwię
kszą produkcję.

Ponieważ po przerwaniu strajku ro
botnicy nie mogli przepracować dnió
wki p. Ficek zobowiązał się wypłacić 
wszystkim robotnikom należność za- 
pół dniówki.

Konferencji wczorajszej przewodni-a 
czył insp. Rychłowski.

Dwa zamachy
SAMOBÓJCZE

Marcela Gołąbek, zamieszkała w Ser:, 
snowcu przy ul. Piłsudskiego 72 napiła . 
się we własnym mieszkaniu w celu sa
mobójczym esencji octowej. Denatkę 
po udzieleniu jej pomocy lekarskiej po- . 
zostawiono na kuracji w doipu- Przy
czyna zamachu samobójczego nie -wia
doma.

Również przez wypicie esencji octo
wej usiłowała popełnić samobójst
wo 35-letnia mężatka Stanisława Palu- 
chowska, zamieszkała w Sosnowcu — 
przy ul. Towarowej 5. Denatkę po u- 
dzaeleniu jej pierwszej pomocy na 
miejscu przewieziono w stanie nie bu
dzącym obaw, na kurację do szpitala 
miejskiego w Sosnowcu. Paluchowska 
targnęła się na życie w stanie pijanym. 
Przyczyna zamachu samobójczego nie 
znana.

---- ooo—
X ZABAWA TANECZNA. Koło rodzi
cielskie. przy 4 ZDH. w Sosnowcu urzą
dza dnia 6 lutego w sali szkoły pow
szechnej nr. 19 przy ul. Nowej zabawę 
taneczną. Początek o godz. 20; wstęp 
1 zł.; stroje skromne; wejście tylko za 
zaproszeniami. Zaproszenia można o-' 
trzymać codziennie od godz. 17 do 19. 
w IoŁalu .icroerskim przy tejże szkole.
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Dąbrowa swoim bezrobotnym
Dotychczasowy przebieg akcji pomocy zimowej

Obywatelski Komitet pomocy zimo
wej bezrobotnym w Dąbrowie nade
słał nam następujące sprawozdanie:

Wysokość zadeklarowanych ofiar w 
gotówce ze 6trońy przemysłu i społe
czeństwa dąbrowskiego wynosi Olko I o 
17.500 zł. miesięcznie. Zważywszy, że 
bezrobotnych wraz z rodzinami, nie 
podlegających ubezpieczeniu ustawo- 
wemiu. Dąbrowa Górnicza posiada 
przeszło 4 i pół tysiąca osób, pomoc 
śmm dla nich wynosiła by przecięt
nie około 3.85 zl. miesięczn i a na gło
wę. Mimo więc dużej na ogól ofiarno
ści obywateli miasta, połączonej z wy
rzeczeniem się -prze® ofiarodawców za
spokojenia najistotniejszych często
kroć potrzeb, zebrane na miejscu kwo
ty girubo nie wystarczają.

Od1 początku trwania akcji zbiórko
wej do dnia 25 bm. wpływy z ofiar 
maeszflsańców miasta wyniosły 51.515.71 
zł. Natomiast dzięki dotacjom woje
wódzkiego Komitetu pomocy zimowej 
bezrobotnym i zarządu. miejskiego w 
Dąbrowie Górniczej —- pomoc w gru
dniu i styczniu wyniosła już (do 25 
bm.) 59.122,15 zł.

Pomoc zasadnicza, polegająca na 
wydawaniu bonów, za które bezrobot
ni otrzymują w kilkunastu sklepach 
spółdzięlczych i prywatnych żywność 
(cukier, mąkę, kaszę, fasolę i słoninę), 
objęła w grudniu; 1978 rodzin bezro- 
robotnych, łącznie 5459 głów (w czym 
kilkuset-bezrobotnych, którym prz'• 
sługują zasiłki ustawowe, a którzy za
częli z nich korzystać dopiero w roku 
bieżącym), oraz, w styczr<:i 1582 ro
dziny, łącznic 4519 głów. Wydatkowa
no na ten cel mianowicie 32.27882 zl., 
czyi: każda osoba dostała przecic.nie 
żywności za 3,24 zł. na miesiąc.

Niezależnie od tego wydano bezro
botnym 2511,77 kwintala (korca) ziem- 
Diaków za 10.047,06 zł.. 4000 kwintali 
węgla za “200 zl- 53.530 kostek mie
szanki culkrowc-fcawowej zą 586,78 zl. 
300 par obuwia dziecinnego za 2753 25 
zł i 950 sztuk bielizny za 1706,S6 zl. 
Dożywianie 2060 dzieci bezrobotnych 
w szkołach kosztowało 4034,56 zl.. a 
-wydane im na gwiazdkę sur u de w Jo
ńce 2060 szituk - 515 zł. Razem dodat
kowa pomoc w naturze wyniosła 
26.845,33 zł.

(Wszystkie wipływy i wypłaty Oby
watelskiego Komitetu pomocy zimowej 
w Dąbrowie Górniczej są księgowane 
bardzo sumiennie i przejrzyście w 
myśl wskaeań Komitetu wojewódz
kiego. Kontrola jest niezwykle śc’sta 
i stała. Niezależnie od plenum Komi
tetu, w którym czynnik społeczny re-

Społeczeństwo Dąbrowy
NA FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ

Zarząd sekcji marynarki wojennej przy od
dziale Ligi morskiej i kolonialnej w Dąbro
wie Górniczej nadesłał nam wykaz ofiar zło
żonych na rzecz Funduszu obrony morskiej 
w okresie od 14 1936 do dn. 31.12 ub. r.

Wpłacili: kop. Flora przez inż. Marczew
skiego, urzędnicy i robotnicy 852 zł. 10 gr., 
kop. Paryż przez inż. Poradowskiego, urzęd
nicy i robotnicy 480 zł., Huta Bankowa przez 
mź. Kawę, urzędnicy i robotnicy 650 zł., Zie
leniewski (Fitzner i Gamper) pracownicy 64 
zł. 80 gr., biuro dr. Kałkowskiego 30 zł., Fa
bryka Braci Klejn, pracownicy 34 zł., Tartak 
Magierkiewicza 1 zł.,-Elibor, pracownicy 54 
zł., Urząd skarbowy w Dąbrowie, urzędnicy 
102 zł. 50 gr., Urząd Górniczy w Dąbrowie, 
urzędnicy 22 zł. 75 gr., Dr Kołakowski (szpi
tal św. Barbary) 125 zł., Kasa chorych przez 
p. Osłońskiego 7 zł., Magazyn Współczesny 
54 zł., p. Samuel Moneta (drogeria) 17 zł., p. 
Klimaszewski 3 zł., p. Fochtman przez p. T. 
Trzęsimiecha 2 zł., p. Rególski 1 zł., gmina 
żydowska 3 zł., Bank Udziałowy 5 zł., NOK 
przez p. Rembertowską 10 zł., inż. Woje
wódzki 9 zł. 50 gr., p. Pik z Będzina 5 zŁ, 
inż. Jakowicki 1 zł., ks. proboszcz Niedź
wiedziu 50 gr., rejent Cichoński 12 zł., pra
cownicy Magistratu m. Dąbrowy przez p. E. 
Piwowarczyka 16 zł. 25 gr., szkoły-: gimna
zjum żeńskie im. Zawidzkiej 51 zł. 85 gr., gi
mnazjum męskie im. Łukasińskiego 48 zł. 90 
gr., szkoła górnicza 1 zł. 60 gr., szkoła spe
cjalna 4 zł. 30 gr., szkoła powszechna nr. 1 
10 zł., szkoła powsz. nr. 2 29 zł. 50 gr., szko
ła powsz. nr. 3 25 zł., szkoła powsz. nr. 5 
10 zł, szkoła powsz. nr. 6 20 zł., szkoła powsz. 
nr. 7 25 zŁ szkoła powsz. nr. 8 20 zł. 40 gr., 
szkoła ćwiczeń 7 zł. 90 samorząd ucz
niowski seminarium mę w Dąbrowie
■16 zł. 45 gr. Razem w roi 2813 zł. 30 gr.

Od początku akcji: rok 1934 2455 zł. 25 gr., 
rok 1935 3241 zł. 70 gr. Ogółem 8510 zł. 25 gr.

Zebrane składki każdomiesięcznie zostają 
wpłacane na konto czekowe Funduszu obrony 
ęsorsikiei w PKO-

iprezemtują m. in. delegaci raboralków, 
j.ak również od jego prezydium, spra
wuje kontrolę komisja rewizyjna (pp. 
R. Moirgiulec, M. Walewski i J. Łącki),, 
wiadrze Komitetu wojewódzkiego, oraz 
okręgowa Izba kontroli państwa. O- 
fiarodawcy moigą zatem być całkowi
cie spokojni, że każdy grosz ich ofiary 
zostanie zużyty celowo, zigodntie z ich 
szlachetną intencją.

Na marginesie należy wspomnieć o 
sprawie bardizo przykrej. Oto część 
obywateli m. Dąbrowy odmawia swe-

go udziału w akcji ulżenia ciężkiej do
li bezrobotnych i ich dzieci. Wśród 
tych „opornych" są osoby, deskonale 
sytuowane majątkowo, która by bez 
żadnego .uszczerbku. dla. swojej kiesze
ni mogły wpłacić ofiarę w normie mi- 
nimalanej, określonej przez Komitet. 
Jeżeli osobiste interwencje członków 
Komitetu nie zdołają skruszyć ieh^sui- 
mień Komitet ucdekńie się do tej o- 
statecznośoi, że poda nazwiska w pra
sie do wiadomości ipublicznej, jako 
,,czarną listę'1.

Ponury dramat pod Zawierciem
Mąż uderzył żonę obuchem siekiery

,Onęgdaj wydarzył się pod Zawier
ciem tragiczny wypadek. W dniu tym 
zgłosił się do komisariatu p. p. w Za
wierciu niejaki Gacek Mikołaj, zamie
szkały na Zuzance i złożył zameldo
wanie-, że uderzył śwoją z-onę Walenę 
obuchem siekiery w głowę, która upa
dła na ziemię, -zalewając się obficie 
krwią.

..Kochany małżonek1' zamiast rato
wać żonę uważał za stosowne złożyć

GOSPODARCZE
O reformę ubezpieczeń emerytalnych
Uchwały międzyizbowej komisji dla polityki socjalnej

Odbyło się w Warszawie posiedze
nie międzyizbowej komisji polityki 
socjalnej.

Komisja postanowiła wystąpić do p. 
ministra opieki społecznej z wnioskiem 
o bezwfcczńe zwołanie plenum spe
cjalnej komisji do zbadania zagad
nień z zakresu ubezpieczeń społ.

Na zasadzie referatu Izby katowic
kiej omówiono kwestie zasadniczego 
wystąpienia Izb przemysłowo - handlo
wych co Jo wytycznych reform ubez
pieczeń społecznych. Ponieważ prace 
komisji, powołanej przez p. ministra 
Opieki społecznej nie dały oczekiwa
nych rezultatów, Izby puzemysłowo- 
handlowe winny zgodnie z uchwałą o- 
sbatniego plenarnego zebrania Związ
ku Izb samodzielnie przedstawiać kon
kretny program rozwiązania zagadnie
nia reformy ubezpieczeń, co też nie
bawem nastąpi.

Projekt Izby katowickiej idzie po li
nii żądania przebudowy ubezpieczeń 
emerytalnych taik robotoiklów, jak i 
pracowników umysłowych w kierunku 
wprowadzenia jednolitych rent mini
malnych oraz domaga się przyjęcia za
sady dopłat skairbu państwa do rent 
emerytalnych.

W ożywionej dyskusji przedstawi
ciele Izb w Lodzi i Wilnie ustosunko
wali się krytycznie do. powyższego pro-

zameldowanie w komisariacie P. P. 
Gacka policja przytrzymała do czasu 
wyświetlenia całej sprawy. Na miej
sce wypadku wydelegowany został po
sterunkowy, który Gackową w etanie 
igiroźnym odwiózł do szpitala Ubezpie
czała! w Zawierciu. Stan zdrowia Gac
howej jest cięślki.

Co było przyczyną dramatu wyjaśni 
policja, która- prowadzi dochodzenie.

jektu, nationjiaet pozostałe laby uznały 
w zasadzie z.a celowe oparcie na nim 
dalszych prac- Związku Izb.

W szczególności przedstawiciel Izby 
sosnowieckiej podkreślił, iż jest rzeczą 
nieodzowną wystąpienie z zasadniczą 
koncepcją reformy, szczególnie na od
cinku ubezpieczeń emerytalnych, albo
wiem sytuacja na tym odcinku jest 
szczególnie ciężka i rozwiązania poło
wicznie nie są celowe. Izby przemysło
wo • handlowe winny w samym projek
cie oderwać sie od obecnych zasad u- 
bezpieczenia emerytalnego i zapropo
nować koncepcję nową, a logicznie 
zwartą.

Powołano specjalną podkomisję z u- 
dziiałem Izby warszawskiej, katowickiej 
wileńskiej i sosnowieckiej dla opra
cowania szczegółów projektu zasadni
czej reformy, przed wszystkim ubez
pieczenia emerytalnego.
Posiedzenie podkomisji odbędzie się w 
najbliższym czasie, poczym opracowa
ny prze® nią projekt zostanie przedło
żony poszczególnym Izbom do wypo
wiedzenia się.

SPRAWA ZALESIENIA NIEUŻYTKÓW. 
Ministerstwo rolnictwa i R. R. opracowało 
projekt instrukcji do ustawy o zalesieniu nie
których nieużytków. Projekt ten został prze
słany do zaopiniowania Izbom rolniczym, któ
re będą brały udział w wprowadzeniu tej u- 
stawy w życie.

Pijany mężczyzna
POTRĄCONY PRZEZ TRAMWAJ
Jak donieśliśmy wczoraj, onegdaj 

wpadł pod tramwaj, na mijance przy 
ulicy Wilczej w Sosnowcu jakiś męż
czyzna.

Jak się okazało, ofiarą wypadku padł 
45-letni Franciszek Sindera z Sosnowca

Sindera, będąc w stanie nietrzeźwym 
przechodził przez jezdnią i wskutek 
własnej nieuwagi wpadł pod tramwaj, 
który go odrzucił.

Wskutek potrącenia i upadku na jez
dnię Sindera doznał ogólnych potłu
czeń i stracił przytomność.

Potłuczony Sindera przebywa na ku
racji w' szpitalu miejskim w Sosnowcu.

X CZYJA TOREBKA? W Wydziale 
śledczym p. p. w Sosnowcu znajduje 
się do debramia, po udowodnieniu pra
wa własności, torebka damską z różny
mi przedmiotami.

2S»*  ZAWIERCIA
? TELEGRAM... Polska Macierz Szkol 
na obchodzić będzie swój skromny ju
bileusz 10-leęia swego istnienia. W dn. 
3 lutego br. o godz. 7.30 wiecz. w Re
sursie TAZ. w Zawierciu odbędzie się 
uroczyste i w'alne zebranie PMS. w Za
wierciu.

OLKUSZA
Wyrodny syn

ZNĘCA SIĘ NAD MATKĄ
We wsi Góry Bydlińskie gm. Dhtżęc 

odgrywają się w mieszkaniu Maaianny 
Cupiał rzeczy godne napiętnowania.

18-letni syn tejże gospodyni —' Sta
nisław kradł od dłuższego czasu inwęn 
tairz domowy, a uzyskane stąd pienią
dze przepijał. Co więcej zwyrodniały 
synalek maltretował przy każdej okazji 
swą matkę. W tych dniach przybyli do 
domu trzej starsi jego bracia, ze wsi 
Chełma, aby zapobiec na przyszłość 
dalszemu trwonieniu wspólnego mienia.

Awanturniczy braciszek rzucił się na 
nich z siekierą.

W kilka dni później zemścił się za to 
na matce, łamiąc jej uderzeniem gru
bej laski kość promieniową. Niewątpli
wie zwyrodnialec otrzyma należną ka
rę z rąk sprawiedliwości.

zs Z KARTY ŻAŁOBNEJ. Dnia 28 bm. 
w. szpitalu w Brześciu nad Bugiem —• 
zmarł powszechnie szanowany ks... dr. 
kapitan Stanisław Przygodzki kapelan 
83 p. p. w Kobryniu na Polesiu, były 
prefekt gimnazjum męskiego w Olku
szu. Zwłoki zmarłego zostaną sprowa
dzone do rodzinnej wioski Korytnicy 
koło Jędrzejowa.
X SPRAWY LOPP. W dniu 27 bm. od
było się w Olkuszu zebranie zarządu 
obwodu pow. LOPP. Prócz spraw bie
żących załatwiono kwestię zatrudnienia 
w po-wiecie stałego instruktora OPLG;
X SYBERIA NA POCZCIE. W pocze
kalni urzędu pocztowego w Olkuszu — 
podczas ostatnich mrozów daje się od
czuć licznym interesantom dotkliwe zim 
no. Czy nie można by pomyśleć o za
stosowaniu jakichkolwiek sposobów Ot 
grzewania.
X OPŁATEK SOKOŁA. Staraniem To
warzystwa gimnastycznego „Sokół1 w 
Olkuszu odbędzie, się w dniu 2 lutego 
opłatek w salach cukierni p. Bobrzec- 
kiego, na który zaa*ząd  zaprasza człon
ków i sympatyków'.
X ZEBRANIE KOŁA LOPP. W dniu 
19 bm. odbyło się zebranie sprawozda
wcze fabrycznego Koła LOPP. w Wol
bromiu z działalności za 1936 rok. Po 
udzieleniu absolutorium ustępującemu 
zarządowi, wybrano nowy z p. Parasz- 
czak-iem na czele.
X ZEBRANIE ODDZIAŁÓW Z. S, - 
W dniach 23 i 24 bm. w Pilicy, Gieble, 
Wierbce, Kidawie, Wierzbicy, Kleszcze
wie i Ogrcdzaeńcu odbyły się zebrania 
miejscowych oddziałów Związku strze
leckiego, na których dokonano wylw 
rów nowych zarządów.

-r-r -w- ' ■' C
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Wywołało to wrzenie wśród osób towarzy
szących konduktowi żałobnemu. Najbardziej 
prowokacyjnie zachowywała się Genowefa

.WgBędzinie miał się odbyć pogrzeb robotni- 

Wobec spodziewanych wystąpień komuni
stycznych policja nie wpuściła na cmentarz 
uczestników pogrzebu, z wyjątkiem rodziny

W Sądzie okręgowym w Sosnowcu toczyła 
się rozprawa przeciwko robotnicy, .'5-letnicj 
Feliksie Wylonównie z Bradzowic (pow. Bę
dziński), oskarżonej o podrzucenie dziecka.

Przed kilku miesiącami Wylonówna porzu
ciła pod drzwiami Tekli Sznajderowej (Sosno
wiec, Ostrogórska 14) l-miesięczne niemowlę 
płci żeńskiej.

Czyn swój tłumaczyła ona nędzą i tym, że 
ojcem dziecka jest syn Sznajderowej.

Znakomity bokser włoski Cięto Lokatelli 
JĘDRZEJOWSKA W ^PÓŁFINALE 
TŁOCZYŃSKI W ĆWIERĆFINALE

W trzecim dniu międzynarodowych mi
strzostw tenisowych Rzeszy doprowadzano 
rozgrywki pań do półfinałów, a rozgrywki pa
tów do ćwierćfinałów.

Do ćwierćfinałów panów zakwalifikowali 
się: Von C-ramm, Genstel, Ellmer, Dettmer, 
Tłoczyński, Henkel, dr Dessart i Moreau. W 
ćwierćfinale Tłoczyński walczyć będzie z Hen- 
klem.

Wśród pań Dunka Sperling i Jędrzejowska 
zakwalifikowały się już do półfinałów.

W grze podwójnej panów do półfinałów do
szły pary Tarłowski — Tłoczyński i Von 
Craanm — Henkel.
HOKEJOWE MISTRZOSTWA POLSKI 
W KRYNICY

Hokejowe mistrzostwa Polski rozegrane 
zostaną definitywnie w Krynicy w dniach od 
2—7 lutego. Losowanie rozgrywek odbędzie 
się w dniu 1 lutego.

Przypuszczalnie turniej rozegrany będzie 
w jednej grupie, a zatem każda z sześciu dru
żyn rozegra po 5 meczów. Każdego dnia od
bywać się będzie po 5 mecze.

W skład komisji sędziowskiej wejdą pp.: 
Kuchar, Kowalski, Nowikow, Witkowski i 
dwaj sędziowe ze Śląska.
NAJBLIŻSZE MECZE HOKEJOWE
W SOSNOWCU

Pragnąc jak najbardziej spopularyzować 
hokej w Sosnowcu, kierownictwo sekcji ho
kejowej Unii (poza meczami mistrzowskimi) 
sprowadza drużyny z innych okręgów.

W najbliższą niedzielę na stadionie Unii 
zostanie rozegrany o godz. 2 po poł. mecz to
warzyski z KH Giszowiec, który. W grupie mi
strzowskiej zajmuje drugie miejsce, a we 
wtorek o tej samej godzinie bawić będzie w 
Sosnowcu krakowski Wawel należący do kla
sy A okręgu krakowskiego.

Natomiast dziś w godzinach wieczorowych 
tóbędzie się w Mysłowicach rewanżowy mecz 
Unii z 09 Mysłowice z cyklu rozgrywek pól- 
Snafewych o mistrzostwo kl. B Śl. OZHL. 
Pierwsze spotkanie obu drużyn, jak wiadomo, 
zakończyło się wynikiem bezbramkowym.. Za
wody zapowiadają się b. ciekawie. Do powyż
szego meczu Unia wystąpi w najsilniejszym 
składzie.

Do dzisiejszego numeru do
łączamy dla naszych zamiej
scowych prenumeratorów 
przekazy rozrachunkowe ce
lem uiszczenia przedpłaty za 
miesiąc luty.

OKRZYK „MAMO” 
ZDRADZIŁ ZŁODZIEJA

Do magazynu z zabawkami Jaminy 
Paciorkowskiej w Warszawie przyszło 
w pewnych odstępach czasu tazech 
klientów. Paeiorkowska , obsługiwała 
Jwóch klientów, trzeci zaś oglądał lalki 
Właścicielka usłyszała nagle krzyk — 
„mama". Zdziwiona obejrzała się i za
uważyła trzeciego klienta opuszczają
cego sklep. Wraz z dwoma pozostałymi 
klientami wybiegła za złodziejem, i od
dała go w ręce policji. Okazało się, że 
jest to H. Saipieżyńskń, który nie przy
puszczał, że lalka, którą schował, za- 
ąJasrmuie właścicielkę.

Z SALI SĄDOWEJ 8
Lżyła państwo polskie

Porzuciła dziecko

„Inspektor piecyków miejskich”
Naiwna ofiara oszustów

Z Tucholi poid Brodnicą przyjechał 
do Warszawy niejaki Bartłomiej Ko- 
w-alczulk. który uciuławszy sobie 3.000 
złotych, zamierzał nabyć w stolicy lu
kratywne dozorstwa domu. Nie mając 
żadnych znajomości kmiotek zwrócił 
się po informacje do jakiegoś osobni
ka na dworcu Głównym, który podał 
się za Stanisława Albańskiego, pracow
nika miejskiego i oświadczył, że posia
dając rozległe znajomości i stosunki, 
może wyrobić Kowalczukowi.' intratną 
posiądę. Po namyśle Kowalczuk udał 
się za swoim protektorem do kabiny 
telefonicznej, by skomunikować się z 
,.głównym naczelnikiem dępartamen ■ u 
pracy". Po. dłuższej rozmowie prowa
dzonej w obecności K., dygnitarz miał 
rzekomo oświadczyć, żt obecnie waku
je tylko posada „inspektora... piecy
ków miejskich", uzyskanie jednak te
go stanowiska uzakznioue jest ód zło
żenia kaucji w sumie 1.250 złotych. Po
bory związane ze stanowiskiem inspe

Dwa jednakowe kazania
Nieudany podstąp

W pewnej wsi meklemburskiej 
zmarł pastor, wobec czego rozpisano 
konkurs na to stanowisko. Ostatecz
nie akceptowano oferty dwóch kan
dydatów, którzy mieli równe warunki. 
Zadecydowano więc, że obaj wygłoszą 
kazanie próbne, a ten którego kazanie 
■będzie się lepiej podobało, zostanie 
pastorem.

Obaj kandydaci zamieszkali w jedy
nej oberży we wsi i zajęli tam pokoje 
sąsiadujące z sobą, jak to bywa, scia 
na dzieląca Ich pokoje, była bardzo 
cienka, tak, że każde słowo wypowie
dziane w jednym, słychać było w dru
gim pokoju.

jeden z kandydatów uczy! się glos- 
mo swego kazania na niedzielę, a drugji.

żurek z Będzina (Siemońska 36), która w 
niecenzuralny sposób zaczęła lżyć państwo 
polskie.

Żurkową pociągnięto do odpowiedzialności 
karnej.

Wczoraj stanęła ona przed Sądem okręgo
wym w Sosnowcu.

Niepoczytalną kobietę sąd skazał na 3 mie
siące aresztu. (o)

W toku przeprowadzonego śledztwa okaza
ło się, że Wylonówna me kłamała i, że Sznaj- 
derowa dawała jej przez jakiś czas pieniądze 
na utrzymanie dziecka. Ponieważ Sznajdero- 
wa przestała z czasem pomagać dziewczynie, 
Wylonówna nie mając innego wyjścia, pozo- 
zienia, z zawieszeniem kary na 2 lata. (o)

Sąd, biorąc pod uwagę okoliczności łago
dzące, skazał Wylonównę na 6 miesięcy wię- 

stawiła dziecko po4 joi drzwiami

ktora piecyków wynosić miały 250 zło
tych miesięcznie, bezpłatny bilet tram
wajowy i jedna tona koksu miesięcz
nie. Wzamian, „inspektor" obowiązany 
jest kontrolować rozstawione na uli
cach piecylki z koksem i baczyć, żeby 
się stale paliły. Ałbiński zaznaczył 
kmiotkowi, że praca ta jest sezonową, 
ale naczepiwszy się, łatwo będzie już 
później uzyskać etat.

Ustosunkowany protektor .zaprowa
dził przyszłego ..inspektora1- ca ul- Że
lazną 95A do biura Wydziału technacz 
nego, gdzie rozebrawszy się w szatni 
polbrał od kmiotka pieniądze i udał 
się rzekomo do naczelnika. Wróciwszy 
po chwili, Ałbiński oświadczył? że spra 
wa została pomyślnie załatwiona i że 
K. już od Uuetępneigo dnia może objąć 
obowiązki. Ucieszony chłopek przybył 
nazajutrz na Żelazną po ..instrukcje" 
i dopiero /wówczas dowiedział się. że 
padl ofiarą bezczelnego -oszusta.

słuchając go doszedł do wńdoslku-, że 
to, co słyszy jest znacznie lepsze ort te
go, co on przygotował. Wobec tego, dy
sponując doslkomałiaj pamięcią i dopowie 
gając sobie ołówkiem, odtworzył cale 
kazanie sąsiada i nauczył się go na 
pamięć.

, W niedzielę, plagiator zabrał pier
wszy glos i wypowiedział płynnie ka
zanie konkurenta.. Ten ostatni z prze
rażeniem słuchał własnych słów i za
stanawiał się już czy nie wypowiedzieć 
jakiegoś innego na prędce ułożonego 
kazania, gdy wpadi mu do głowy szczę 
śliwy pomysł. Oto wszedłszy na kazal
nicę powiedział:

— Kazanie mego poprzednika było 
tak piękne, że nie powiedziałbym nie 

lepszego, przeto je powtórzę.
Cala gmina słuchała z otwartymi li

stami dosłownej powtórki Ikazauia. 
Cóż za fenomen pamięciowy... — sze- 
pbano — jaki niezwykły talent!

Oczy wiliście pastorem mianowano
drugiego mówcę.

PRZY PRZEZIĘBIENIU. 
GRYPIE, KATARZE

POLSKI
URZĘDNICZKA 
ZDEFRAUDOWAŁA 139 000 ZŁ.

Sąd okręgowy rozpatruje sprawę 
/,efy Łazowskiej, urzędniczki belgij- 

\ ego Tow. fabryki drutu, oskarżonej 
> kradzież i sprzeniewierzenie 138 tys. 
zł. Łazowska będąc pomocnicą kasjerki 
miała dostęp do kasy i od kilku lat sy- 
stematyczji.e dopuszczała się kradzieży 
biorąc pieniądze należące do belgijskie
go Towarzystwa. Poza tym sporządza
ła fałszywe wykazy wydatków oraz' u- 
uieszczala fikcyjne sumy na listach 
płacy. Pieniędzy przy oskarżonej nie 
znaleziono. Oskarżona nie chce się przy 
znać, co z nimi zrobiła. Gdy zażądano 
>000 zł. kaucji, po wpłaceniu których 
Łazowska mogła by odpowiadać z wol
nej stopy, oskarżona nawet i tej sumy 
nie miała.
ZWALNIANIE Z BEREZY

Wobec stwierdzonego przez władze 
inacznego uspokojenia nastrojów w po 
wiecie Wysoko-Mazowicckim i ustania 
ekscesów', co w konsekwencji przywra
ca warunki bezpieczeństwa, życia i mie 
nia w tym powiecie, p. minister spraiw 
wewnętrznych gen. Sławoj-Składkow- 
ski zarządził w dn. 28 bm. zmniejszenie 
rezerwy policyjnej w powiecie Wysoko 
Mazowieckim oraz zwolnienie z miejsca 
odosobnienia w Berezie Kartuskiej Ma 
liana Jursza. W miarę postępującej 
normalizacji 'stosunków bezpieczeńst
wa w powiecie nastąpią dalsze zwolnie
nia osób, osadzonych za te zajścia w 
Berezie.
SZKOŁA IKARÓW

We Lwowie ogłoszono zapisy na .kur
sy bezpłatnego przeszkolenia szybow
cowego, które rozpoczną się w dniu 1 
kwietnia rb., dotychczas zgłosiło się na 
te kursy przeszło 700 kandydatów w 
wieku, od 16 do 20 lat. — Kandydaci 
przejdą badanie wstępne we Lwowie, 
ix> czym poddani będą badaniom lotni
czo-lekarskim w Warszawie. Kursy pi
lotażu motorowego odbywać się będą 
w Basiówce pod Lwowem. Przeszkole
nie potrwa 2—3 miesięcy. Wśród ńią- 
szyn do szkolenia, przysłanych do Lwo 
wa na ten cól, znajdują się aparaty; 
RWD. 13 i RWD 8.
ŻYDÓWKI USIŁOWAŁY 
PRZEKUPIĆ PROKURATORA

Przed sądem okręgowym w Łodzi ■ to
czyła się niecodzienna sprawą; Na la
wie. oskarżonych zasiadła 30-letnia Ryf 
ka Gorfein, współwłaścicielka składu 
kafli i 59-letnia Cliaja Kutner, właści
cielka domu. Odpowiadały one za usi
łowanie przekupstwa prokuratora, — 
Obie żydówki zwróciły się do żony pro
kuratora z propozycją przyjętych od 
nich 500 zł. za zwolnienie za kaucją je
dnego z aresztowanych. Sąd wydał wy
rok skazujący- Ryfkę Gorfein na rok 
więzienia' i 250 zł. grzywny i Chaję Ku
tner na półtora roku więzienia i 300 i> 
grzywny.
PO PÓŁ ROKU WIĘZIENIA 
ZWOLNIONO 9 NARODOWCÓW.

Z więzienia w Warszawie zwolniono 
9-ciu uczestników zajść antyżydowskich 
jakie wydarzyły się w Mińsku Ma®*  
wieokim po zamordowaniu przez Chi*  
skielewicza śp. wachm. Bujaka. Wszy
scy oskarżeni przebywali w więzieniu 
l>o 6 miesięcy, a nawet po 7 miesięcy. 
Prokuratura sporządziła przeciwko 
wszystkim-, akt oskarżenia z arL 163 
K. K., który mówi o udziale w zbiego
wisku
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PSY, KTÓRE RATIM4 LUDZI
Znane są w całym świede psy św. Bernarda, które w Alpach spełniają zaszczytną rolę sa
marytańską. Psy te uratowały nie jedno życie ludzkie. Ilustracja przedstawia psy św. 

Bernarda pod opieką ich hodowcy.

w testamencie niektórym obywatelom Rzymu 
po 500 sestercji. Atoli następca jego Tybe- 
jdtUB ani myślał o wypełnieniu woń zmarłego 
Augusta. Wied’’ to jeden z obywateli, ehcą.ę 
sakpić sobie ze skąpego cesarza, szepnął do 
ucha swemu właśnie zmarłemu przyjacielowi, 
ieby na tamtym świecie zawiadomił cesarza 
Augusta, ii legat jego nie został wykonany.

Dowiedziawszy się o tym cesarz Tyberiusz, 
wezwał do siebie swego dowcipnego obywa
tela, wypłacił mu 300 sestercji i powiedział:

— A teraz pójdziesz do cesarza Augusta 
jpowiesz mu sam, żeś otrzymał to, co dla

Tymi słowami podpisał nań wyrok śmierci.

U„—Imeryki, zamieszkałych przez Polaków, bale 
lllllllOl WleiKlCB lUUZI reprezentacyjne pod nazwą „Noc w Starym

NIEFORTUNNE ZAŻALENIE Kr.tade" Audycja Polski.go K.dla ratei-
. guruje o tej samej godzinie bale we wszyst- 

Cesarz rzymski August, umierając zapisał kich tych miastach.
— ..-.u;— n ,. i program po odegraniu Hymnu polskiego

i amerykańskiego, przewiduje przemówienie 
prezesa światowego Związku Polaków z Za
granicy woj. Władysława Raczkiewicza, amba 
sadora Stanów Zjednoczonych J. Cudahy oraz 
prezydenta, miasta Krakowa dr. Mieczysława 
Kaplickiego, po czym nastąpi część muzyczna 
w wykonaniu chóru i kapeli ludowej.

Pogadankę o Starym Krakowie wygłosi w 
języku angielskim prof. Uniwersytetu Jagiel
lońskiego dr. Roman Dybowski.

Tę ciekawą audycję zakończy hejnał z Wie
ży Mariackiej w Krakowie.

SOBOTA 30 STYCZNIA 1937 R.
6.00 Sygnał czasu i pieśń poranna. 6.03 Pol

ki i oberki (płyty). 6.33 Gimnastyka. 6.50

zonę.

PROGRAM RADIOWY

Angielski wodnop tatowi ec „Kasjopei" wystartował z portu aonthainp <n 
dróż do Afryki Południowej.

mieniu ze Światowym Związkiem Polaków 
Zagranicy. Fundacja Kościuszkowska orga
nizuje bowiem w tym dniu w stu miastach A-

SOKRATES I KSANTYPA
Sokrates (469 — 399 p. Chr.), najmędrszy 

a mądrych, odpowiedział jednemu 
który go zapytał co myśli o mat

AUDYCJA POLSKIEGO RADIA
OTWIERA BALE W STU MIASTACH 
AMERYKI

W środę,’ dnia 3 lutego o godz. 20.30 Polskie 
Radio nada specjalną audycję dla Polonii A- 
merykańskiej, którą National Broadcasting 
Company nagra na i nada w tym dniu

KINO
Jan’’ 

w Sosnowcu ui. 
Warszawska 2.

DZJŚ
Geniusz ludzki stworzył gigantvczny film 

„ROK 2000”
Potężny dramat rozgrywający się w roku 2000. W filmie tym 
ujrzymy wojnę przyszłości, gazy, technikę i nowy wspaniały 
świat. 3 lata pracy i 2 miliony dolarów pochłonął ten największy 
film wszystkich czasów. Każdy powinien film ten obejrzeć!

1 KINO „ZAGŁĘBIE441 .......
ANNY ONDRA OCIEKŁA OD TdF.ZA ł

Czy żona ma słuchać męża? Czy dama z towarzystwa może bvc nuchurku' C-v prz ja 
ciołka żony może być przyjaciółką męża! Wszystko to zobaczycie w arcvżabawn. komedii 

„ROZWOD Z PRZESZKODAMI44 
Lekcja poglądowa dla młodych małżeństw

W roi. głównych: ANNY ONDRA, HANS SóHNKER, ADELA SAN- 
DROCK, ELSE REWAL, GARSTA ŁbCK, .KOBER « DOR^Ai' « inni

Początek seansu 0 godz. 17.30 Początek I seansu 0 godzinie 17.50

— KeuaKcja; Piłsudskiego nr. 4 
lei. 01064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. lei. 61073 
łtóduaU/i maczamy przyjmuje 
oa godz, M — 1 i od p — L

Rękopisów redakcja nie zwraca.

.2 nieraz milimetrowy jednolamowy; na 1-ej stronie, względnie przed leksleui uy gr.;
3 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne lu — 3u gr. za Każdy wyraz, jl 

| 2 szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 7U mm, za tekstem 55 nuu.; w |
święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-

O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

taij ,1111112 uEloćDieio’
fiEDAKTOR NACŁ STEFAN ARNOLD. DRUK „KUKJEICA ZACcLUIESIEGU" X SUSnO.W.CU. PIŁSUDSKIEGO 4. REDAKTOR ODP. HENRYK STKYJEwSKŁ

Tylko dobre oświetlenie sklepu
-a!R

uwydatnia zalety i piękno towaru, zachęca 
wahających do kupna i zjednywa klientelę.

Bezpłatnych porad jak oświetlać okna wystawowe udziela

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM, S. A.

■<

II. Ogłoszenie
Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą Fabryka 

Olejów i Tłnszczów Roślinnych „J. D. POTOKA 
SYNOWIE" Sp. Akc. w Będzinie, na mocy art. 441 
§ 1. Kod. Handl. ogłasza niniejszym, że na Walnym Zgro
madzeniu Akcjonariuszy odbytym w dniu 4 lutego 1936 ro
ku uchwalono obniżyć kapitał akcyjny Spółki z kwoty 
Zł. 1.400.000.— do kwoty Zł. 700.000.—

W związku z powyższym Zarząd wzywa wierzycieli 
Spółki, aby, jeżeli nie zgadzają się na to obniżenie kapita
łu akcyjnego, wnieśli swe sprzeciwy w ciągu trzech miesię
cy licząc od daty ostatniego ogłoszenia. 226

Muzyka (płyty). 7.30 Muzyka lekka (płyty). 
8.00 Audycja dla szkól. 11.30 „śpiewajmy pio
senki". 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.0? 
„Słynne orkiestry dęte" (płyty). 12.50 „Nas: 
program". 15.00 Koncert życzeń. 13.15 Muzy
ka lekka i taneczna (płyty). 14.30 Teatr 
Wyobraźni dla dzieci: „Narodziny zegara" — 
słuchowisko Zofii Kossak.. 15.00 Wiadomości 
gospodarcze. 15.15 Koncert reklamowy. 15.35 
Życie kulturalne Śląska. 15.40 Świat się ba
nd (płyty). 16.15 „Leoncavallo — Mascagni" 
wykona ork. pod dyr. Adama Hermana. 17.00 
Duety w formie instrumentalnej i wokalnej. 
Wykonawcy: Hanna Dziewińska — sopran, 
Wanda Roessler - Stokowska — m-sopr. duet 
wokalny, Gertruda Konatkowska i Nadzieja 
Padlewska — 2 fortepiany. 17.50 „Przegląd 
wydawnictw". 18.00 Pogadanka aktualna. 
18.10 Wiadomości sportowe. 18.20 „Swaczyna 
u Dorotki" — audycja dla dzieci. 18.50 Poga
danka'aktualna. 19.00 Audycja dla Polaków 
za granicą: „Ulubione postacie w naszej li
teraturze". 19.30 Nowości literackie omówi 
Wacław Rogowicz. 19.45 Wielka wieczornica 
taneczna. Wykonawcy: Mała orkiestra P. R. 
pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego. Kapela Lu
dowa pod dyr. Feliksa Dzierżanowskiego, Wi
leńska orkiestra salonowa, Orkiestra Tadeu
sza Seredyńskiego i „Czwórka Radiowa" 
oraz refreniści.

■MMII BI

KUPON 
i SPRZEDAŻ

SPRZEDAM 
radio do sieci starszego 
typu, niedrogo. Wiado
mość; Sosnowiec, Sta-

BIAŁY 
TYDZIEŃ

W MAGAZYNIE 
BŁAWATNYM 
M. KĘPIŃSKI 

BĘDZIN, 
ul. Kołłątaja 56 

Już rozpoczął tanią 
sprzedaż białych to
warów. 357

Wanny 
nasiadówki, wanienki 
dziecinne oraz balie i 
kotły do bielizny itp. 
wyroby. Duży wybór. 
A. Hesse, Sosnowiec. 
Orla 11, tel. 61-45S.

TROCINY 
poleca TARTAK. Sos
nowiec, Dziewicza 18, 
telef. 626-15. 840

Różne
ZA ZOBOWIĄZANIA 
żony mojej Marianny 
z domu Kuziurów nie 
odpowiadam i długów 
płacić nie będę Ilała. 
Julian. 4J3

RESTAURACJA 
„Gastronomia" — Ry
szard Szczerek, Sosno
wiec, ul. Krzywa Nr. 1 
urządza się Świniob:- 
de dnia 30.1, 51.1, 1 
lutego 1937 r., na któ
re uprzejmie zapra
sza Szanowną Kliente
lę — Z poważaniem 
Ryszard Szczerek — 
Mistrz sztuki kulinar
nej. 42"

.ALE
DO WYNAJĘCIA 

lokal restauracyjny 
ewentualnie sklepowy. 
Sosnowiec, Piłsud
skiego 24. 317

MIESZKANIE
3-ch pokojowe z wy
godami od zaraz do 
wynajęcia. UL Lwow
ska 5, tel. 61451.

POKÓJ 
umeblowany z wszel
kimi wygodami do wy
jęcia. Wawel 12. 4'3

UZDROWISKA
bistra - Wilko

wice. Dom klima
tyczny, stała opieka 
.ckarske. Centralne o- 
grzewanie. Ciepia wo
da bieżąca. Ceny przy 
stępne. Telefon 50.

Podatek na brzytwy
Zjednoczenie fryzjerów czechosłcwao 

kich zwróciło się do Mi.n)siersiwa prze 
myi-iii i lia-dhi z w •..••.dem o i: tano- 
wienie specjalr-ogo podatku na bizyt- 
wy. fryzjerzy motywują to aiełrasza- 
jac-ym zwiększeniem s'ę sprzedaży 
brzytew na ryr.ku prywatny m. Coraz 
więcej osób załatwia czvnn:ó;i bal
wierskie we wla.-i yim zakresie i utrud
nia tym canjym położenie zakładów fry 
zjeniiAicli. Wprowadzenie podatku na 
•brzytwy pozwol:-, zdaniem wnioslkc- 

na zrś.iowe b:-daj ulż.. ie 
"bżkiej sytuacji fryzjerstwa czeskiego

ii

sEiOJAE UKOmAc, UGl.DoZE.u.1.
Po 10 w) razów w *aż<leiu  kosztują: 

ju drobny cii osi. zo zl.
2U drobnych ogi. u.ou zł.
10 drobnych ogi. 7.00 zl. 
•5 drobnych ogŁ 4.00 za.

Za każdy wyrazqy<iatKv» y . ,.'ę po 5 g.
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — DĄBROWĄ GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego. — KIELCE Sienki<w’ii' i" n 
ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bazińskiei - ZA
WIERCIE, 3-go Maja 29. - ZĄBKOWICE, Kiosk p. Krupy. - ŻARKI, Er. Cacoń. - MYSZKÓW, kioaa St. Jaworskiego - PILICA 
rynek, Jaworski. — CZELADŹ, w ieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKĄ, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.
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